
Rozhovor s Michalem Horáčkem 19 Festival dechových hudeb 21Léto končí, ve Zlíně ale bude živo 4

Koho museli do školy pohlavkovat, jak dorostl, 
hned se stal přítelem a podporovatelem školy.

9/2016
Jakub Arbes



staré fotky
Klub českých turistů ve Zlíně si letos připo-
míná 90 let od svého založení.
Ustavující hromada Klubu českých turis-
tů se konala v květnu roku 1926 v sále 
Občanské záložny ve Zlíně za účasti 27 
turistů. Hned v prvním roce se do spolku 
přihlásilo sedmdesát členů, o deset let 
později tvořilo členskou základnu na 350 
mužů a žen. Jedním ze zakládajících členů 
KČT Zlín byl i Tomáš Baťa. Jezdilo se na 
zájezdy, pěstovala se pěší turistika, zimní 
program naplňovaly cestopisné přednášky. 
V roce 1939 vznikaly nové odbory – lyžař-
ský, horolezecký, cyklistický a fotoamatér-
ský. Prakticky hned po ustavení KČT začalo 
i značení turistických cest. Už v roce 1927 
vedla ke Zboženským rybníkům a na Skal-
ku modrá a hnědá značka. Po roce 1949 
byl klub včleněn do Sokola Svit Gottwaldov 
a v roce 1955 se od něj osamostatnil oddíl 
horolezecký a lyžařský, v roce 1966 oddíl 
orientačního běhu a po sametové revoluci 
vodácký oddíl. Foto: archiv KČT Zlín.
1. Příprava na Silvestra v roce 1961.
2. K činnosti turistů patří i značkování. Na 
snímku z 80. let minulého století je zlínský 
značkař Ludvík Čvanda.

3. K atraktivním akcím patří 
dodnes vícedenní zájezdy. 
Jugoslávie 1969 – výstup 
s nocováním.
4. Stanový tábor v Alpách 
v roce 1993.
5. Oznámení o konání usta-
vující valné hromady členů 
klubu 27. 5. 1926.

1

2 3

4 5



33

Kateřina Francová  
na prahu nového 
školního roku  � � � � � � � �
Rekonstrukce kuchyní, výměny elektroin-
stalací, investice do zahrad, opravy střech. 
V mnoha školských zařízeních zřizovaných 
městem Zlínem bylo přes prázdniny staveb-
ně rušno. „S radostí oznamuji, že se toho 
povedlo udělat hodně. A děkuji Mirosla-
vu Adámkovi a kolegům z rady i úřadu za 
podporu,“ vzkázala náměstkyně primátora 
Kateřina Francová, do jejíchž kompetencí 
školství patří.
Co se tedy konkrétně povedlo?
Mysleli jsme zejména na bezpečnost dětí. 
Všechny naše mateřské a základní školy 
jsou nyní vybaveny bezpečnostními tlačítky, 
kterými lze přivolat během pár minut pomoc 
strážníků. Dokončujeme první etapu kame-
rového systému na základních školách, kte-
rý přenáší obraz přímo na monitorovací pult 
městské policie, což je pro urychlené řešení 
případných mimořádných událostí také vel-
mi důležité. Celkem letos zapojíme více než 
šedesát kamer. Zaměřili jsme se i na stra-
vování našich dětí, další důležitou oblast. 
Hotové jsou proto rekonstrukce dvou jíde-
len. A nezapomněli jsme ani na sportoviště 
a zázemí. Nově zrekonstruovaná jsou tak 
tři hřiště, dvoje sociální zařízení, měnila se 
elektroinstalace… Škol je hodně a vzhledem 
k tomu, že ředitelky i ředitelé chtějí pro „své“ 
děti to nejlepší, měli jsme během prázdnin 
opravdu co dělat. Což je jen dobře.
Na kolik letní modernizace ve školách 
a školkách vyšly?
Na téměř třicet milionů korun. A nejde 
o částku výjimečnou, desítky milionů korun 
se nám podařilo proinvestovat ve školských 
zařízeních i v minulých letech.
Čekají v nadcházejícím školním roce děti 
a učitele nějaké zásadní změny?
Především všichni doufáme, že do něj vkro-
čí plní energie, jak děti, tak i učitelé (úsměv). 
Za poměrně zásadní změnu považuji to, že 
se Zlín zapojí společně s některými dalšími 
obcemi z okolí, soukromými organizacemi 
a spolky do projektu, v jehož rámci se bude 
vytvářet akční plán potřeb a požadavků 
v oblasti vzdělávání a volnočasových nabí-
dek. Díky tomu by ta nabídka mohla být pro 
děti výrazně komplexnější.
Dále nás čeká jedna nutná změna obecně 
závazné vyhlášky o školských obvodech, 
týkat se bude zápisu do mateřských škol. 
Představím ji někdy příště a podrobněji. 
A samozřejmě s dostatečným předstihem.
Kromě školství máte na starosti i sociální 
oblast. V ní se letos měnil systém přidělo-
vání dotací organizacím. Jak se to proje-
vilo?

Je nutné přiznat, že letošní rok je pro spous-
tu organizací, které poskytují sociální služby 
ve městě Zlíně, velmi těžký. A to právě kvůli 
změně systému přidělování dotací na čin-
nost. K ní došlo na základě požadavků Ev-
ropské unie. Na jejich základě Zlínský kraj 
doporučuje obcím procentuální spoluúčast 
na financování jednotlivých sociálních slu-
žeb, k čemuž jsme se tedy připojili. Výsled-
kem bylo to, že se většině služeb oproti 
předešlým rokům finanční dotace výrazně 
snížila. Což je problém. Hledali jsme proto ře-
šení a u několika služeb se nám podařilo do-
poručenou procentuální spoluúčast zvýšit.
Budete to nějak dál řešit?
Musíme. Byť jsme ji nezpůsobili, není nám 
vzniklá situace lhostejná. Moc dobře víme, 
že pro spoustu občanů jsou tyto sociální 
služby velmi důležité a potřebné. Plánuje-
me proto setkání se všemi poskytovateli 
sociálních služeb ve Zlíně. Na něm bychom 
se chtěli problematice financování věnovat 
a diskutovat o ní.
Jsou ještě nějaké další novinky v oblasti 
sociální?
Je jich hodně, i těch příjemných. Už proto, že 
si sociálních služeb a lidí, kteří je poskytují, 
nesmírně vážíme, proto chceme mimo jiné 
prestiž jejich práce posílit. Třeba formou tak-
zvaného Zlínského anděla, kterého může 
každý z nich získat. Základní podmínkou, 
kromě samotné skvěle zvládnuté práce, je 
nominace na toto ocenění od občana nebo 
organizace. Mezi významné novinky bych ur-
čitě zařadila i kluby seniorů v Jaroslavicích 
a na Štefánikově ulici. Činnost zahájily letos. 
Nyní plánujeme vznik třetího.
A na závěr si dovolím zmínit ještě jednu věc, 
která mi ale udělala velkou radost. Jsem 
opravdu ráda za to, že jsme jako město 
výrazně podpořili projekt Malé mimi, jehož 
smyslem je pomoci zlepšit péči o předčasně 
narozené děti. A děkuji panu primátorovi, že 
tuto naši pomoc prosadil. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Ukázky rekonstruovaných a modernizovaných 
hřišť ve Zlíně. Více na straně 7. Foto: archiv
K věci: Podzim ve Zlíně
Léto končí, ale Zlín se rozhodně spát nechystá. 
Co nás čeka v divadle, filharmonii, na stadio-
nech či na náměstí?  ......................................4–5
Aktuálně: Investice do škol a školek
Téměř 30 milionů korun město během prázdnin 
investovalo do svých školských zařázení.  ........ 6
Aktuálně: Začíná akademický rok
UTB zahajuje nový akademický rok se zhruba 
10 000 studenty.  ............................................... 7
Seriál: Odbor kultury a památkové péče
Seriál tentokrát představí odbor, který má na 
starosti i péči o naše kulturní dědictví.  ..........12
Informace: Středověk na vlastní kůži
Zážitková akce pro celou rodinu s názvem Žije-
me středověkem!  .............................................13
Sport: Závod horských kol
Zlínská 50. To je název nového závodu, který 
bude hostit Zlín.  ...............................................14
Inzerce
Reklamní strany .......................15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Karel Markytán, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 29. srpna 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. září 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Objednání svatebního 
obřadu on-line? Již brzy
Od prvního září tohoto roku spustí Magistrát 
města Zlína na svých internetových strán-
kách www.zlin.eu novou on-line aplikaci pro 
rezervaci termínu svatebního obřadu. Jedno-
duchá a uživatelsky přívětivá aplikace umožní 
snoubencům vybrání místa a času svatebního 
obřadu. Následně bude provedena rezervace 
bez nutnosti návštěvy magistrátu.
„Tato aplikace rozšiřuje seznam doposud na-
bízených elektronických služeb, kdy je možno 
např. objednat se k vyřízení řady záležitostí 
v agendách Odboru občansko-správního 
nebo Odboru živnostenského,“ uvedl Antonín 
Šrajer, vedoucí Odboru občansko-správních 
agend.
Prostřednictvím Portálu občana je možné 
také přistupovat k dalším elektronickým služ-
bám, jako je např. vyplňování elektronických 
formulářů či elektronické platby místních po-
platků (komunální odpad, psi).  [red]

Úředník státní správy 
či samosprávy? 
Napoví cedulka
Zastupuje konkrétní úředník stát, nebo jed-
ná za město Zlín? Odpověď nyní návštěvníci 
radnice zjistí ještě před vstupem do konkrétní 
kanceláře. Před každou z nich je totiž infor-
mační cedulka s přehledným grafickým ozna-
čením. Úředníci, kteří pracují pro samosprá-
vu, mají označení žlutým pruhem, na výkon 
státní správy upozorňuje pruh modrý. Pokud 
se působnost prolíná, jsou na informační ce-
duli zastoupeny obě barvy a to v příslušném 
poměru. „Smyslem tohoto řešení je pomoci 
lidem, kteří na úřad přichází řešit své záleži-
tosti, snáze pochopit, jaké jsou kompetence 
v každé agendě,“ vysvětlila Helena Eidová, ta-
jemnice zlínského magistrátu. Úředníci stát-
ní správy zastupují v naprosté většině zájmy 
státu jako celku. Jedná se například o Odbor 
stavebních a dopravních řízení či Odbor živ-
nostenský. Naopak třeba Odbor realizace in-
vestičních akcí či Odbor městské zeleně jsou 
útvary řešící záležitosti samosprávy.  [red]

Léto končí. Podzim ale přináší nabitý 
a atraktivní program  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Něco končí, něco začíná. Školáci a možná i leckteří dospělí sice smutní z končícího léta, 
nic však není ztraceno. Září a nastupující podzim přináší spoustu zábavy a radovánek, na 
které jsme si během léta museli nechat povětšinou zajít chuť. Pojďme si připomenout, na 
co se v nadcházejících týdnech a měsících můžeme těšit. A nebude toho rozhodně málo. 
Vždyť v tuto dobu se rozjíždí jak sezona kulturní, tak i ta sportovní. Září však láká třeba 
i k výletům, nebo do okolních lesů plných hříbků.

V divadle opět ožije jméno Baťa
Do své 71. divadelní sezony vstoupí už za 
pár dní také Městské divadlo Zlín. A jak 
jsou již jeho příznivci ze Zlína i širokého 
okolí zvyklí, programová skladba bude 
opět velmi pestrá a lákavá. Podle umě-
lecké šéfky divadla bude tato sezona ve 
znamení naděje a nadhledu.
„V dnešní době se často ocitáme pod tla-
kem tzv. špatných zpráv, zažíváme pocity 
nejistoty, strachu, ohrožení. A přesto vě-
řím, že i dnes se dějí věci dobré, jen o nich 
možná málo slýcháme nebo si je tak in-
tenzivně neuvědomujeme. Že i v době, 
v níž se každou chvíli skloňuje slovo krize, 
existuje naděje a nadhled. A tomu bychom 
rádi věnovali naši nadcházející sezonu,“ 
přibližuje Hana Mikolášková, umělecká 
šéfka souboru.
Po sérii autorských adaptací a původních 
textů se dramaturgie divadla v nové sezo-
ně soustředí spíše na již napsané kvalitní 
dramatické texty, a tak se diváci mohou 
těšit na dramata, komedie, muzikál a do-
konce jednu detektivku.
„Přesto se původní autorské tvor-
by nevzdáváme úplně - například ve  
Studiu Z vznikla v režii Aničky Petrželkové 
inscenace Dobré mravy, která chce kaba-

retní formou poukázat na to, jak vnímáme 
a dodržujeme meze základní slušnosti 
a etikety. A do roku 2017 vstoupíme s dru-
hým dílem baťovské trilogie, který drama-
tik Peter Pavlac a režisér Patrik Lančarič 
nazvali Já Baťa. V osobnosti Jana Anto-
nína Bati právě objevujeme nejvíce in-
spirující odvahu, s níž se nebál v časech 
skutečné krize přicházet s velkými vizemi, 
nevzdávat se naděje,“ dodává Hana Mi-
kolášková. Jen namátkou jmenujme další 
připravované tituly. Diváci se mohou těšit 
na Srpen v zemi indiánů, Tartuffe, oblíbe-
ného Blbce k večeři či legendární Noc na 
Karlštejně. Bude toho pochopitelně ale 
mnohem více. Novou sezonu zahájí diva-

Žitkovské bohyně zaujaly diváky v celé zemi. / foto: MDZ

Jméno Baťa ožije na divadelních prknech i letos. / foto: archiv  MDZ



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Na jakou podzimní činnost se těšíte 
ze všeho nejvíce?
Vladimír Drtil,  
ČSSD
Právě jsem v situaci, kdy se nedá říct, že 
bych se těšil na nějakou konkrétní podzimní 
činnost, protože já se nyní těším úplně z kaž- 
dého dne. 
Měl jsem totiž před nedávnem nějaké zdra-
votní komplikace, takže nyní pracuji na tom, 
abych se dal zdravotně opět do pořádku 
a jak se říká do kondice.  
Dagmar Butnikošarovská,  
KSČM
Neznám nic krásnějšího než na podzim vyra-
zit do přírody, projít se kolem nádherně vy-
barvených lesů. Třeba v okolí Luhačovic, ať 
nemusíme chodit pro příklad daleko. 
Kdybych na to měla čas, tak bych se také 
ráda více věnovala zahrádce. Také se těším, 
že vyrazím na houby.

Život s celiakií  
není žádný med.  
Každá pomoc je vítaná
Lidé s touto nemocí si musejí pečlivě hlídat, 
z jakých surovin si připravují jídlo. Shánět 
bezlepkové suroviny není zrovna snadné. Že 
může být i bezlepková strava pestrá a chut-
ná, se můžete přesvědčit na druhém ročníku 
bezlepkové prodejní výstavy, kterou pořádá 
Klub celiaků Zlín – Bezlepkově ve Zlíně. 
Prodejní výstava se koná dne 24. září od de-
víti do čtrnácti hodin v Obchodním centru 
Zlín – Kvítková. 
„Pozvání přijalo několik desítek výrobců 
a prodejců bezlepkových potravin z celé re-
publiky i odbornice na zdravou výživu. Je při-
pravena ochutnávka různých bezlepkových 
dobrot s možností nákupu. V průběhu akce 
se můžete seznámit s činností a programem 
neziskové organizace – Klubem celiaků 
Zlín – Bezlepkově ve Zlíně,“ zve na zajímavou 
akci Monika Erbenová, předsedkyně zlínské-
ho klubu. [red]

delníci 10. září slavnostním galavečerem 
Když hvězdy hrají a zpívají… spolu s vyhlá-
šením výsledků a předáním cen divácké 
ankety Aplaus 2016. Ty vyhlásí vzácný 
host Bolek Polívka.
Koncerty pod širým nebem
Řadí se mezi nejúspěšnější sezony. Tak 
mluví zlínští filharmonici, ale i jejich obdi-
vovatelé o uplynulé koncertní sezoně. Jaká 
bude ta letošní? Soudě podle plánů a pro-
gramu. Opět skvělá. Nejširší zlínské pub-
likum možná především zajímá, zda filhar-
monici znovu vystoupí pro Zlíňany i pod 
širým nebem. Odpověď zní, pochopitelně 
ano.
„Společný koncert naší filhamonie s Měst-
ským divadlem Zlín se uskuteční v neděli 
11. září v 16.00 v parku Komenského,“ 
zve už nyní Josef Němý, ředitel Filharmo-
nie Bohuslava Martinů. Koncertní sezonu 
pak hudebníci zahájí festivalem Harmonia 
Moraviae.
„Ze zajímavých skladeb, které uvedeme le-
tos ve Zlíně poprvé, jmenujme Mahlerovu 
symfonii č. 3 d moll s dirigentem Jakubem 
Hrůšou a sólistkou Markétou Cukrovou.
Ale můžeme se také těšit na Obrázky z vý-
stavy od M. P. Musorgského nebo Římské 
pinie od O. Respighiho,“ prozradila Dag-
mar Garguláková, vedoucí propagace 
a marketingu zlínské filharmonie.
Novinkou bude večer 4. října 2016, který 
bude pozvánkou na 14. ročník Mezinárod-
ního hudebního festivalu Harmonia Mora-
viae 2016 a který bude věnovaný Wolf-
gangovi Amadeovi Mozartovi, jehož dílo se 
prolíná celým festivalem.
Již od 17.30 si budou moci návštěvníci 
prohlédnout výstavu Mozart ve Vídni a vy-

slechnout Malou noční hudbu v podání 
hudebníků Filharmonie Bohuslava Mar-
tinů. Poté ve Velkém sále Kongresového 
centra Zlín následuje promítání veleúspěš-
ného filmu Amadeus režiséra Miloše For-
mana. Nenechte si tento zážitek ujít.
Hurá za sportem. Aktivně či pasivně
Zahalte se do žluto-modré a podpořte šev-
ce. A je jedno, jestli ty fotbalové, hokejové, 
nebo třeba volejbalové. Každý podle svého 
gusta. A nemusí to být jen na Letné. Vždyť 
dobrou fotbalovou zábavu můžete zažít 
i na Mladcové, v Loukách či na Pasekách. 
Téměř každá zlínská část dokáže sestavit 
svou fotbalovou jedenáctku. Fotbalová se-
zona je v plném proudu a stejně jako loni 
neměli zlínští fotbalisté začátek vůbec 
špatný. I pokud nepatříte mezi skalní pod-
porovatele, jistě si najdete zápas, na který 
se vyplatí jít podívat. Vždyť třeba takové 
derby se Slováckem, to je často i společen-
ská záležitost.
To hokejistům se start sezony teprve blíží. 
A bude to start, jak se patří. Hned na úvod 
totiž přijede na zlínský stadion Luďka Čajky 

konkurenční Kometa Brno. Zahájí ševci se-
zonu lépe než loni? Uvidí se už 9. září. Ješ-
tě předtím však připravil klub jedno překva-
pení. Druhého září se uskuteční exhibiční 
utkání legend.
„Po několika sezonách jsme se rozhodli 
změnit koncept oblíbeného zahájení sezo-
ny. Oslovili jsme hráče, kteří ve zlínském 
dresu působili převážně v devadesátých 
letech, nebo jim v tomto období profesio-
nální kariéra začínala. Většina oslovených 
hráčů nám potvrdila účast, za což jsme vel-
mi rádi. Fanoušci se mají opravdu na co tě-
šit,“ řekl k zahájení sezony Tomáš Melzer, 
marketingový manažer PSG Zlín.
Nebo jen vyrazit do lesů
Září však umí potěšit všechny. Nejen pří-
znivce sportu či kultury. Právě nyní by 
mohly v okolních lesích vonět hříbky. Babí 
léto také přímo vybízí k práci na zahrádce. 
A kdo měl štěstí a jeho sadu či zahradě se 
vyhnuly mrazíky, může se potěšit při sbě-
ru ovoce a plnění sudů s kvasem. Zkrátka, 
kdo má život rád, v září smutnit nemusí.
 Lukáš Fabián

Odměnou herců jsou i spokojení diváci. / foto: archiv MMZ

O drama nebývá nouze ani na hokeji. / foto: PSG Zlín

Filharmonici dělají městu čest. / foto: archiv FBM



66

město zlín

Sokl pod sochou  
je opraven
Město Zlín je vlastníkem několika desítek 
památníků, božích muk, pomníčků – tedy 
uměleckých a uměleckořemeslných děl 
umístěných ve veřejném prostoru. Každým 
rokem se na mnoha z nich uskutečňuje 
pravidelná údržba, někdy se jedná o roz-
sáhlejší opravy nebo restaurování v případě 
významnějších a hodnotnějších kulturních 
památek. „Na začátku sezony se uskutečnila 
oprava soklu pod sochou sv. Antonína Padu-
ánského v širším centru Zlína na Cigánově. 
Po šesti letech rozvah by se konečně měla 
letos zahájit oprava pomníku na Obecinách 
a na opravu čekají další poškozená díla – 
plastika Dialog Karla Nepraše před Kolektiv-
ním domem nebo kříž před hasičskou zbroj-
nicí ve Zlíně - Jaroslavicích,“ uvedl náměstek 
primátora Dalibor Stříbný, který za danou 
oblast odpovídá. Boží muka se sochou sv. 
Antonína Paduánského jsou kulturní památ-
kou. Oprava zděného podstavce se provádě-
la dle návrhu R. Pechance, který odsouhla-
sily orgány památkové péče. Nejprve došlo 
k odstranění nesoudržných částí omítky až 
na pevný podklad zdiva, aplikaci základové-
ho podhozu omítkové směsi, dále aplikace 
sanační omítkové směsi, vyhlazovací sanač-
ní malty a finálního vápenného nátěru v bílé 
barvě, včetně penetrace fixativem.
Náklady na opravu ve výši 20 tisíc korun 
hradilo město Zlín z vlastních prostředků 
bez přispění dotačních titulů. Oprava byla 
dokončena před svátkem sv. Antonína, kte-
rý se slaví 13. června. Zlínský sv. Antonín je 
veden v Seznamu kulturních památek České 
republiky.  [red]

aktuálně
Investice do škol a školek. Téměř 30 milionů  � � �
Téměř 30 milionů korun proinvestovalo 
město Zlín během prázdninových moder-
nizací školských zařízení. „Každoročně na 
prázdniny naplánujeme řadu zásadních 
oprav a investic. Je to logické, školy a školky 
jsou prázdné a nijak tak nenarušíme jejich 
provoz,“ sdělila náměstkyně primátora Ka-
teřina Francová, do jejíchž kompetencí pa-
tří školství.
Z hlediska nákladů jsou největšími akcemi 
rekonstrukce kuchyní v mateřských školách 
na Podhoří a na ulici Luční, každá vyjde na 
sedm milionů korun. Čtyři miliony korun 
bude stát dokončení druhé etapy rekon-
strukce sociálních zařízení v základní škole 
na ulici M. Alše, na dva miliony korun vyšla 
rekonstrukce zahrady v MŠ Kúty. „Tyto prá-
ce jsou již hotové a zahrada je připravená 
na plný provoz,“ upřesnila Kateřina Franco-

vá a dodala, že byla také zahájena první eta-
pa výměny elektroinstalace na ZŠ Kvítková.
Hned dva projekty se realizují v mateřské 
škole na ulici Milíčova v Malenovicích. Re-
konstruuje a zatepluje se zde střecha a do-
chází také k výměně elektroinstalace. Za 
vše dohromady město zaplatí 2,1 milionu 
korun. 
„Jeden z velkých projektů, který nás čeká 
ještě během podzimu tohoto roku, je za-
hájení rekonstrukce hřiště u 16. ZŠ, které 
bude sloužit nejen škole, ale v odpoledních 
hodinách i veřejnosti,“ doplnila Kateřina 
Francová. Řada letních investic zvýší bez-
pečnost školských zařízení. Instalují se na-
příklad kamerové systémy, které přenáší 
obraz přímo na monitorovací pult městské 
policie. Další desítky kamer nechá město 
nainstalovat v příštím roce.  [dvo]

Práce na ulici Mostní jsou u konce � � � � � � � � � �
Rekonstrukce Mostní je u konce. Dlou-
hé roky nejzanedbanější ulice ve Zlí-
ně se zásadním způsobem promě-
nila. Práce trvaly více než rok a šlo 
o jednu z nejvýznamnějších doprav-
ních investic města za poslední roky. 
„Vše proběhlo podle plánu, za což všem 
děkuji, hlavně obyvatelům Mostní, kteří 
měli obrovskou trpělivost. Rekonstruk-
ce byla velmi složitá zejména z hlediska 
přeložek a umístění inženýrských sítí, 
neboť se jedná ještě o původní baťov-
skou výstavbu, kde zákresy sítí mnoh-
dy neodpovídaly skutečnostem,“ kon-
statoval primátor Miroslav Adámek. 
Ulice Mostní je nyní mnohem bezpečnější. 

Došlo k jejímu rozšíření v průměru o tři 
čtvrtě metru, kluzké a na mnoha mís-
tech značně poškozené čedičové kost-
ky nahradil asfalt, chodník pokrývá 
dlažba o velikosti 30x30 centimetrů. 
„Rozšíření ulice bylo nutné i vzhledem 
k vedení linek MHD, novinkou je trole-
jové vedení, které je umístěné na stožá-
rech spolu se svítidly veřejného osvět-
lení,“ uvedl radní Josef Novák, který 
měl rekonstrukci Mostní na starosti. 
Náklady na rekonstrukci se původně od-
hadovaly na 68 milionů korun. Radnici se 
však podařilo veřejným soutěžením zakáz-
ky tuto cenu výrazně snížit na konečných 
55 milionů korun.  [dvo]

Oprava ulice Mostní stála 55 milionů korun. / foto: MZ



7

Nový akademický rok 
zahájí ve Zlíně studenti 
z celého světa
V pondělí 12. září bude zahájena výuka 
v zimním semestru na šesti fakultách Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně. Počet posluchačů 
univerzity bude obdobný jako v minulém 
akademickém roce, tedy zhruba 10 000 stu-
dentů bakalářského, navazujícího magister-
ského a doktorského studia. Z tohoto počtu 
je kolem 3 200 posluchačů prvního ročníku 
bakalářského stupně. „O studium v češtině 
mají zájem uchazeči z celé ČR i ze Sloven-
ska. Hlásí se k nám studenti od Karlovar-
ského kraje po východní Slovensko,“ uvádí 
rektor UTB profesor Petr Sáha a pokračuje: 
„Do anglických studijních programů nastu-
pují posluchači z nejrůznějších zemí světa. 
Například k doktorskému studiu se přihlá-
sili zájemci z Kuby, Zambie, Ugandy nebo 
Kambodže, k magisterskému studiu ucha-
zeči z Filipín i dalších zemí.“ Na krátkodobé 
studium pak do Zlína míří například vysoko-
školáci z Japonska, zemí Střední Asie nebo 
z Tchaj-wanu.
Zřejmě nejvýraznější novinkou, s níž uni-
verzita vstupuje do dalšího akademického 
roku, je otevření magisterského studia na 
Fakultě logistiky a krizového řízení. „Fakul-
ta získala akreditaci k výuce navazujícího 
magisterského programu Bezpečnost spo-
lečnosti. Jeho posluchači se v rámci studia 
budou specializovat na rizikové inženýrství, 
ochranu obyvatelstva, environmentální bez-
pečnost a rizika výrobních a logistických 
procesů,“ uvedl Petr Sáha.
Během prázdninových měsíců probíhaly prá-
ce na rekonstrukci budovy Fakulty manage-
mentu a ekonomiky v Mostní ulici. Při nich 
byla vyměněna okna a další fasádní prvky. 
Na Štefánikově ulici v blízkosti Univerzit-
ního centra pokračovala výstavba nového 
vzdělávacího komplexu. V současné době 
se pracuje na skeletu nadzemních podlaží. 
Celá stavba má být dokončena koncem roku 
2017.
Nový akademický rok přinese také několik 
výročí: v říjnu během slavnostního shromáž-
dění akademické obce si 10. výročí svého 
vzniku připomene Fakulta aplikované infor-
matiky, v roce 2017 pak 10 let od založení 
oslaví Fakulta humanitních studií. 25 let exi-
stence si letos připomíná i Ústav inženýrství 
ochrany životního prostředí Fakulty techno-
logické.  [utb]

aktuálně město zlín

Venkovní posilovna. Najdete ji na Padělkách � � � 
Cvičební prvky pro protahování, posilová-
ní i kondici, pro začátečníky i profíky. Na 
hřišti číslo 122 na Vysoké mezi vznikla 
nová venkovní posilovna. I díky spolupráci 
města se společností RACIO. „Ta instalo-
vala posilovací prvky, my jsme vybudovali 
dopadové plochy,“ upřesnila Michaela 
Trnavská z Odboru městské zeleně ma-
gistrátu, pod který správa hřišť ve Zlíně 
patří. Na hřišti jsou umístěny pokyny pro 
správné cvičení. Jednotlivé prvky a lavice 
jsou sestavené tak, aby se na nich daly 
dělat i ty nejjednodušší protahovací cviky, 
ale také aby na nich bylo možné provádět 
i náročná posilovací cvičení.
Venkovní posilovna je umístěná nedaleko 
cyklostezky. „Sportovci tak mohou zařa-
dit cvičení do své běžné rutiny, například 
protáhnout své tělo po běžeckém tréninku 
nebo jej využít k samostatnému posilování. 
Každý zde najde náčiní různých obtížností, 
aby je mohl využít ve svém tréninku,“ sdělila 

Michaela Klisáková, produktová manažer-
ka společnosti RACIO.
Na Padělkách vznikla už druhá venkovní po-
silovna. První je umístěná na Jižních Svazích 
v Centrálním parku. „Do budoucna plánuje-
me další výstavbu sportovních hřišť a insta-
lace workoutových sestav i v dalších částech 
města,“ ujistil náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld.  [dvo]

Festival doprovodí fotografická soutěž  � � � � � � � �
Skvělé fotky z dovolené nemusí zůstat jen 
uloženy v šuplíku či na soukromém Face-
booku. Své fotografické úlovky mohou 
nadšení fotografové předvést i veřejnosti 
v rámci 14. ročníku Mezinárodního festivalu 
outdoorových filmů.
„Do soutěže se může přihlásit každý se zá-
jmem o fotografování. Fotografická soutěž 
je rozdělena do dvou kategorií – krajina 
a outdoorové sporty,“ přiblížila Eva Mani-
šová, vedoucí oddělení cestovního ruchu 
a informací. Do každé kategorie je možné 
zaslat maximálně tři snímky. Fotografie lze 

zasílat už nyní, a to až do 6. 10. 2016, kdy je 
konečná uzávěrka. Soutěžní snímky se zasí-
lají pomocí formuláře na webu města Zlína 
www.ic-zlin.cz. Ke každé fotografii je nutné 
připojit název a krátký popis.
Soutěžní putovní přehlídka outdoorových fil-
mů se pořádá pod názvem 14. Mezinárodní 
festival outdoorových filmů 2016, a letos se 
uskuteční v termínu 7. 10.–10. 12. 2016. 
Do Zlína přijede 2. 11. 2016. V ten den se 
kromě slavnostního zahájení festivalu v Gol-
den Apple Cinema uskuteční i vyhlášení ví-
tězů soutěže.  [red]

Venkovní posilovna už slouží veřejnosti. / foto: MMZ 

Snow way. / foto: archiv pořadatelů



8

město zlín informace

Podzimní úklid 2016
Ve dnech 24. září, 8. a 22. října proběhne na 
území města Zlína podzimní úklid zajišťova-
ný Odborem životního prostředí a zeměděl-
ství Magistrátu města Zlína a Technickými 
službami Zlín. Od občanů města Zlína bude 
sbírán v rámci úklidové akce odpad velko-
objemový a odpad ze zahrad. Ve stanovené 
soboty budou od 9.00 do 16.00 v níže uve-
dených lokalitách přistaveny velkoobjemové 
kontejnery nebo speciální vozidlo Technic-
kých služeb Zlín.

 ■ střed města (24. 9.)
Na Požáře, Sadová, Smetanova, Vodní, San-
tražiny (Potoky vnitroblok), Lorencova, ulice 
K Majáku (restaurace U hřiba), Letná (Kotě-
rova ulice), Fabiánka I., U Zimního stadionu, 
Benešovo nábřeží (u Kapaba restaurantu, 
u bývalé pizzerie U čápa), tř. T. Bati (garáže 
nad restaurací Myslivna), Zbožensko (před 
domem 65), Pod Babou, Nad Ovčírnou (před 
domem 344)

 ■ východní část města (8. 10.)
Vršava I č. p. 2083, Vršava IV č. p. 225, Nivy 
I, Podvesná VIII, Obeciny VII, Bartošova čtvrť 
(ulice Zborovská, ulice M. Knesla), Příluky 
(Pančava, kaplička, před restaurací Přístav, 
Štákovy Paseky), Morýsovy domy – u gará-
ží, ulice Boněcko I, ulice Prostřední, Lazy – 
u Krajské veterinární správy

 ■ západní část města (22. 10.)
Malenovice – ulice Mlýnská, Malenovice – 
ulice Zabrání, Malenovice – ulice Brigádnic-
ká, Louky – Náves, Podhoří – ul. Svat. Čecha 
na sídlišti u garáží, Prštné – Kútíky, Mladco-
vá – Nadhumení, Mokrá - Mokrá III, Klabal-
ská I – zastávka MHD, Zlínské Paseky – točna 
MHD, Jižní Svahy (Družstevní, Valachův žleb, 
Na Honech I, křižovatka Podlesí I a II, Středo-
vá – u hřiště)

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblas-
ti péče o nohy bude v září otevřeno ve středu 
21. 9. 2016 od 9.00 do 17.00 v přízemí bu-
dovy Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421, 
v místnosti 130. Více informací a objednávky 
na tel. 731 618 730.

Ubytovací poplatek bude vybírat i Zlín � � � � � � � � �
Už mnoho let si mohou obce či města náro-
kovat takzvaný místní poplatek z ubytova-
cí kapacity. V praxi to znamená, že města 
a obce mohou od provozovatelů ubytova-
cích zařízení vybírat poplatek, který činí až 
6 korun za obsazené lůžko a den. Zlín pat-
řil k posledním velkým městům v kraji i re-
publice, který tento poplatek od podnikate-
lů v cestovním ruchu nevybíral. To se však 
nyní změní. Příslušnou vyhlášku o místním 
poplatku z ubytovací kapacity již schválilo 
zlínské zastupitelstvo.
„Tento poplatek má dle dostupných údajů 
zavedeno na 400 měst a obcí. Na Zlín-
sku například i Vizovice, Napajedla nebo 
Luhačovice. Výnos z poplatků by sloužil 

k propagaci ubytovacích zařízení ve měs-
tě,“ konstatovala Eva Manišová, vedoucí 
oddělení cestovního ruchu a informací. Už 
nyní propaguje město Zlín ubytovací kapa-
city prostřednictvím webu, informačního 
centra či veletrhů. Mnoho provozovatelů 
si také zdarma odebírá tištěné informační 
a propagační materiály.
„Jedná se zejména o cyklomapy, mapu 
centra, průvodce městem, informační bro-
žury o zlínské architektuře a podobně,“ 
přiblížila Eva Manišová. Výnos z poplatku 
nelze nyní odhadovat. Na území města se 
nachází na 3 000 lůžek. Některá z nich, 
jako například koleje či sociální bydlení, 
jsou však od poplatku osvobozena.  [red]

Úspěch chirurgů. Vyoperovali obří nádory � � � � �
Dva velké nádory o váze větší než 27 a 12 
kilogramů vyoperovali pacientům lékaři 
chirurgického oddělení zlínské Krajské 
nemocnice T. Bati.
U obou mužů ve věku 68 a 40 let se jed-
nalo o zhoubné tumory. Starší pacient byl 
v nemocnici hospitalizovaný přes půl roku, 
mladší mohl už 12 dní po operaci odejít 
domů.
Oba dva jsou v další péči onkologů.
„Starší pacient pan Martinec měl hodně 
přidružených onemocnění, z toho řadu 
vážných, měl bolesti, byl dušný i v klidu. 
Riziko operace bylo velmi vysoké. Typ 
a objem nádoru však nedával uspokojivé 
šance na jeho zmenšení nebo vyléčení ji-
nou než chirurgickou cestou. Během šes-
tihodinové operace, která se uskutečnila 
ve spolupráci s primářem urologie Jaro-
slavem Hynčicou, nedošlo kromě větší 
krevní ztráty k vážným rušivým příhodám,“ 

řekl primář chirurgického oddělení KNTB 
profesor Jiří Klein, který pacienta se svým 
týmem operoval.
„Nádor mi tlačil na ledviny, játra, plíce 
a poslední týdny před operací jsem měl 
velké potíže s dýcháním. Cítil jsem konec 
a sám jsem chtěl operaci, i když jsem byl 
seznámen s rizikem. Říkal jsem si, že ne-
mám co ztratit. Původně si všichni mysle-
li, že jsem tak obézní, i bolesti zad jsem 
tomu přisuzoval, vážil jsem 168 kilo, teď 
mám 119,“ popsal s úsměvem svůj zdra-
votní stav Josef Martinec.
Mladší pacient z Uherského Hradiště si 
k operaci nádoru vybral zlínskou Baťovu 
nemocnici cíleně.
„Vím, že onkocenter je v naší republice ně-
kolik, ale zjišťoval jsem si, kdo má nejlepší 
chirurgickou část. Nakonec jsem se roz-
hodl pro Zlín,“ prozradil muž po úspěšné 
operaci. [kh]



9

Kam s ojetými 
pneumatikami?
Výrobci a dovozci pneumatik nově na základě 
novelizace zákona o odpadech zajišťují bez-
platný zpětný odběr pneumatik v prodejnách 
pneumatik, automobilů a v pneuservisech. Je-
jich seznam naleznete na www.eltma.cz spolu 
s dalšími informacemi. Zpětný odběr pneu-
matik probíhá bezplatně, bez podmínky kou-
pě nových pneumatik a bez ohledu na značku 
pneumatik. V dubnu získal oprávnění první 
kolektivní systém zpětného odběru pneu- 
matik. Kolektivní systém provozuje nezisko-
vá společnost ELT Management Company – 
Eltma.
Eltma sdružuje největší výrobce pneumatik 
a plní zákonné povinnosti povinných osob, 
které do systému přistoupí, a to transpa-
rentním a hospodárným způsobem. Zároveň 
umožňuje pneuservisům, autoservisům, 
místům prodeje pneu, ale i firmám s vozovým 
parkem, bezplatný svoz a likvidaci použitých 
pneumatik.  [red]

Město prodává byty 
i rodinný dům
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek a rodinného domu v termínu od 
2. 9. 2016 do 25. 9 2016: 1. Družstevní čp. 
4510-513 o velikosti 1 + kk, Zlín, k. ú. Zlín za 
minimální cenu ve výši 700 000 Kč, 2. Druž-
stevní čp. 4510-518 o velikosti 1 + kk, Zlín,  
k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 730 000 
Kč, 3. Borová 6437 (baťovský půldomek) 
o velikosti 3 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální 
cenu ve výši 1 450 000 Kč.
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřední 
deska / Majetek SMZ / byty. Přijetí podmínek 
výběrového řízení k prodeji a další informace 
jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a ma-
jetku Magistrátu města Zlína, oddělení sprá-
vy domů, Zarámí 4421, přízemí budovy, dveře 
103, tel. 577 630 316.  [red]

Informace k poplatku 
za odpad a psy
V průběhu měsíce srpna bude poplatníkům 
s nahlášenou pololetní periodou platby do-
ručena poštovní poukázka k úhradě tohoto 
poplatku, kterou je možno uhradit obvyklým 
způsobem. Termín splatnosti je do 15. září 
(komunální odpad) a do 30. září (pes).
Informace a případné změny vyřešíte v úřed-
ní dny: Po a St 8.00 až 17. 00. Zarámí 4421, 
Zlín, dveře číslo 232, tel. 577 630 328, 
577 630 364, 577 630 375, e-mailová adre-
sa: romanahabova@zlin.eu.  [red]

informace město zlín
Program Evropského týdne mobility ve Zlíně� � � 
pátek 16. září 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od 9.00
ŠLAPÁČEK
výšlap za nevšedními zážitky do lesa pro děti z mateřských škol i pro 
veřejnost. Průběžný start od 9.00, sraz nad točnou trolejbusů č. 3 
a 13 na Lesní čtvrti. V případě nepříznivého počasí se akce nekoná.

pátek 16. září 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od 17.00 
UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně pořádá komentovanou 
prohlídku. Sraz před budovou 14 továrního areálu. Délka prohlídky 
asi 1,5 hod. Více informací na www.galeriezlin.cz

pátek 16. září – čtvrtek 22. září 2016 9.00 – 11.00 . . . . .
DOPOLEDNE NA DOPRAVNÍM HŘIŠTI 
V MALENOVICÍCH
Ve spolupráci s regionálním pracovištěm BESIP pro Zlínský kraj při-
praven program pro žáky zlínských základních škol.

sobota 17. září 2016 . . . . . . . . . . DDM Astra Zlín - Podlesí
POHÁDKOVÝ LES

úterý 20. září 2016 9.00 – 12.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZELENÁ ULICE
(dopravě uzavřená část komunikace na Tyršově nábřeží)
Sportování a hry pro děti z mateřských škol přímo na silnici pořádá 
DDM Astra Zlín, více na www.ddmastra.cz

středa 21. září 2016 14.00 - 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ CYKLOSTEZKA 

Na Havlíčkově nábřeží s DDM Astra Zlín (cyklostezka u škol Komen-
ského I a II). Soutěže na vlastních kolech, koloběžkách a bruslích, 
více na www.ddmastra.cz

čtvrtek 22. září 2016 10.00 - 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN JÍZDNÍHO KOLA NA NÁMĚSTÍ MÍRU 
Prezentace prodejců jízdních kol a elektrokol, prezentace cyklotu-
ristických produktů.

čtvrtek 22. září 2016 13.00 – 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLENÉR
Kreslení a malování pro děti na Gahurově prospektu ve Zlíně s lek-
tory Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně, který se na toto 
odpoledne promění v mladou malířskou kolonii. Více info na www.
galeriezlin.cz

čtvrtek 22. září 2016 od 9.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Dopolední terénní program s lektory Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně je určen pro školy a zavítá na zajímavá místa města Zlína, 
která stojí za to prozkoumat. Vycházka je doplněna o tvořivé aktivity. 
Na program je nutné se objednat. Více informací na www.muzeum-
-zlin.cz

čtvrtek 22. září 2016 od 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ PRO VEŘEJNOST
Vycházka Zlínem s lektory Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně zave-
de na známá místa s pozapomenutou historií. Sraz ve foyer budovy 
14 továrního areálu. Délka procházky asi 1,5 hodiny. Více informací 
na www.muzeum-zlin.cz

Živý Zlín. Zapojte se � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Organizační tým projektu Živý Zlín tímto 
vyzývá všechny občany, aby do 19. září po-
slali na mail zivyzlin@gmail.com  svůj návrh 
programu na rok 2017 dle těchto kritérií: 
akci je možné uskutečnit ve veřejném pro-
storu města Zlína, rozpočet akce by neměl 
přesáhnout částku 50 000 korun, musí být 
pro veřejnost zdarma, důraz je kladen na 
inovaci, kreativitu a možnost zapojit pub-
likum přímo do dění. Výzva je určena pro 
stávající pořadatele, ale i ty nové, organiza-
ce, firmy či jednotlivce. Ideální jsou návrhy 
přímo od pořadatelů, vítáme ale i pouze 
inspirativní podněty.   [pm]

Program Živého Zlína:
10. září, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
CIMBÁL A HUDCI

15. až 17. září, celý den . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
POULIČNÍ FESTIVÁLEK

17. září, 9.00 - 15.00,  . . . . . . .Sad Svobody před zámkem
ŽIJEME STŘEDOVĚKEM

23. září, 19.00 . . . . . . . . . . . . . sraz u Dopravního podniku
LAMPIONOVÝ PRŮVOD

25. září, 16.00
KLOBOUKOVÝ DEN

1. října, 15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
DEN SENIORŮ

(změna vyhrazena, aktuální informace na FB Živý Zlín)

Ohlédnutí za Seniorským odpolednem� � � � � � � �
Dne 16. června se na zlínském náměstí 
Míru uskutečnil již 7. ročník této hojně na-
vštěvované akce pro (nejen) seniory. Její-
mi letošními hvězdami byly dámy (a jejich 
vedoucí) ze Zlínského klubu seniorů v Pří-
lukách, které celý pořad tradičně uvedly 
africkým bubnováním. Dalšími pak byly 
(opět) dámy ze Zlínského klubu seniorů na 
Kvítkové, které přítomným nejen zazpívaly, 
ale i zatančily. Úžasné byly šansony v po-
dání herečky Městského divadla ve Zlíně, 
paní Helenky Čermákové, za doprovodu 
klavíru. Následovalo cvičení našich oblí-
bených sokolek a sokolů, převážně senior-
ského věku. Vrcholem odpoledne bylo vy-
stoupení zpěvačky, paní Nadi Urbánkové, 
na které účastníci akce trpělivě čekali více 
než hodinu, protože naše D1 opět jednou 
„nezklamala“. Chvíle čekání ale příjemně 
vyplnila kapela Bokomara, které patří náš 
velký dík. Celé „odpoledne“, které se kona-
lo pod patronátem náměstkyně primátora  

Kateřiny Francové, vtipně – a rovněž již tra-
dičně – moderoval pan Martin Pášma. Přes 
velkou únavu pak po skončení akce paní 
Naďa Urbánková neúnavně podepisova-
la fanouškům (a bylo jich opravdu hodně) 
své fotografie. Poděkování patří také lidem 
z Charity Zlín, kteří prezentovali jimi posky-
tované sociální služby a v případě potřeby 
pomáhali s organizací.  [jp]

Seniory bavila i Naďa Urbánková. / foto: MMZ



10

Září - to je setkání lidí a pejsků v útulku� � � � � � �
Září pro nás není jen měsícem, kdy dětem 
skončily prázdniny, dospělým letní dovo-
lené a hrozí přísun nových nechtěných 
zvířátek, ale je to období, kdy se uskuteč-
ní v našem útulku oblíbená akce Setkání 
útulkových pejsků a jejich pánů. Letos se 
bude konat již jedenáctý ročník. Setkání je 
plánováno na sobotu 24. září od 13.00.
Máme velkou radost, že se o ně spousta lidí 
zajímá a má je ráda. Máme pocit, že i když 
je akce každý rok podobná, má smysl. Mů-
žete na ní vidět mnoho spokojených úsmě-
vů jak lidských, tak i psích. Letos bude pro 
vás připraven program, kde se budou po-
stupně předvádět pejsci, původně z útul-
ku, rozdělení do třech kategorií. Účastníci 
i návštěvníci budou mít možnost hlasovat 
pro tři nejsympatičtější dvojice (pán a pes) 
v každé kategorii. Rozhodně žádný pej-
sek neodejde z této akce bez diplomu 
a sponzorského daru a nově i s něčím 
moc dobrým. Kdo se chce zúčastnit tohoto 
předvádění se svým útulkovým pejskem, 
musí nám včas zaslat přihlášku, která je 
dostupná na našich webových stránkách, 
či si ji vyzvednout přímo v útulku. Přihlášky 
prosím zasílejte do 17. 9. 2016. Nedílnou 
součástí tohoto tradičního dne je i bohatá 
tombola, občerstvení a pak i doprovodný 
kynologický program. Doufáme, že i tento 
rok třeba dojde k nějakému rodinnému 
setkání, jako tomu bylo minulý rok, kdy se 
fenka Fany potkala se svými dvěma potom-
ky a samozřejmě i jejich majiteli.

Chtěli bychom, aby se této akce zúčastnili 
i lidé, kteří ještě psa nemají a uvažují o po-
řízení útulkového. Zde uslyší nejen radosti, 
ale i starosti a zkušenosti s takovým pej-
skem z útulku. Každý, kdo naši akci navští-
ví, bude mezi prvními, kteří si budou moci 
koupit náš nový kalendář na rok 2017. Vě-
říme, že vás příběhy zaujmou a fotky potě-
ší. Prodejní místa pro kalendář budou opět 
uveřejněna na našich webových stránkách 
a facebooku.
Září je pro nás také období, kdy je nutné 
podat žádosti na dotace z Ekofondu sta-
tutárního města Zlína. Musíme zmínit, že 
tento dotační fond je pro útulek velmi důle-
žitý a nepostradatelný, jelikož tento rok byly 
jeho prostřednictvím z naší strany financo-
vány čtyři důležité a smysluplné projekty – 
„Tvorba a natáčení pořadu Němé tváře“, 
„Tvorba a vysílání spotů v NC Čepkov“, 
„Kastrace koček a kocourů“, a pak „Kast-
race fen v útulku ve Zlíně“. Propagace ve 
formě pořadu nebo spotů pomáhá útulku 
upozornit širokou veřejnost nejen na naše 
pejsky a kočky, ale také na novinky a akce, 
které se u nás konají. Kastrace zase vedou 
k podpoře snižování počtu nechtěných ko-
ťat a štěňat a celkově zamezují možnosti 
nezodpovědného množení zvířat. Doufá-
me, že i na podzim tohoto roku budeme 
úspěšní, abychom díky finančním prostřed-
kům z Ekofondu mohli v těchto osvědče-
ných projektech pokračovat. 
 Kontakt: utulekzlin@volny.cz

Okénko z útulku

IVAN – kříženec labradora, mladý 1-2 roky, 
temperamentní pes, vhodný pro aktivní ži-
vot, určitě potřebuje zpočátku základy vý-
cviku, je čipovaný

RITA – německý ovčák, 3 roky, fenka zvyk-
lá na pobyt venku u domu, zpočátku se 
bojí nových lidí a věcí, potřebuje trpělivost 
a čas, vhodná spíše k dospělým lidem

BEN – kříženec labradorského retrívra, 
hodný a umazlený, 10 let, kastrovaný, zvyk-
lý i na ostatní menší psy.

IVAN. / foto: útulek RITA. / foto: útulek

město zlín informace

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové eviden-
ce pro začínající podnikatele i zavedené 
firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování 
včetně přiznání a mezd, poradenství, zastu-
pování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se 
na nás. Tel. 604 380 236, www.ucetni.ara-
care.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv 
malířské a řemeslné práce od podlahy po 
strop. Malby, zateplení fasád, sádrokartony, 
podlahy, tapety, lišty, vodo - topo, elektřina 
a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stra-
tilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA Zarámí 4432: 
Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 
16.30-17.30 a 17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-
11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmo-
nizace, posílení imunity, relaxace.

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, fir-
my, vyklízecí práce. Individuální a profesi-
onální přístup ke každé zakázce. Kilometry 
po městě zdarma. Patra, víkendy a svátky 
bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 
773 953 048

WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – 
projekt, povolení a kolaudace, výběr nejvý-
hodnějšího dodavatele, kontrola realizace. 
Posouzení výše oprav při koupi nemovitos-
ti, přejímka bytů od developerů. Kontakt: 
728 176 680, capounm@gmail.com

inzerce

BEN. / foto: útulek

 � � � � � � � � � � � � � � � �pokračování na straně 11



1111

informace město zlín

AKCE: TV + INTERNET OD 389 KČ
AVONET nabízí špičkový internet a chytrou 
televizi Kuki TV s více než 130 TV programy 
i v těchto lokalitách: sídliště Jižní Svahy, 
Padělky, Kúty, Podvesná, Obeciny, Přílucká, 
centrum Zlína, sídliště Malenovice a další.
Ověřte si dostupnost na www.avonet.cz 
a 575 575 824

JÓGA ZLÍN
Pravidelné lekce na Orlovně v centru Zlína, 
Malenovicích, Jižních Svazích, okolních 
obcích. Součástí je i pranayama a medita-
ce – posílíte nejen své tělo a imunitu, ale 
i paměť, koncentraci a životní energii. Více 
na www.jogazlin.cz nebo 777 117 116.
Těší se na vás Mirka

VÝKUP KNIH A POZŮSTALOSTÍ ZLÍN
Koupím knihy, starožitnosti a sběratelské 
předměty. Nezávazně přijedu a pokud se 
domluvíme, zaplatím a zboží odvezu. Nebo 
můžete osobně nabízet v antikvariátu ve fo-
yer 15. budovy Svitu v po 9-11, út 17-18, st 
13-15, čt 15-17, pá 11-13.
info@antikvarium.cz, 608 217 247

Farnost se rozhýbe. 
Odpoledne pro rodinu
Odpoledne pro celou rodinu neboli Farnost 
v pohybu je název akce, která se uskuteční 
18. září na orelském hřišti za Centroprojek-
tem. Pro děti budou připravena stanoviště 
s úkoly, malování na obličej, výroba placek, 
skákací hrad a lukostřelba. Pro všechny 
návštěvníky pak fotbalový turnaj svobod-
ných proti ženatým, táborák a otevřený košt 
buchet. „Na připravený stůl může kdokoliv 
přinést svoji buchtu a zároveň ochutnat, co 
napekl někdo jiný,“ vysvětlila princip koštu 
buchet organizátorka. O své nepřijdou ani 
příznivci kultury. Čeká je vystoupení dětské-
ho folklorního souboru Trnečka a hudební 
vystoupení skupiny Lord. Vstup se neplatí, 
dobrovolným příspěvkem však mohou zá-
jemci přispět na činnost Poradny pro ženy 
a dívky ve Zlíně. Za deště se organizované 
odpoledne ruší.  [io]

Food festival ukáže, jak se jedlo za Baťů   � � � � � � 
Vybrané delikatesy, pokrmy nejlepších míst-
ních restaurací, farmářské produkty, ale 
také třeba jídlo, které se vařilo v baťovském 
Zlíně. Právě některý z pokrmů inspirova-
ných historickými recepty budou mít mož-
nost ochutnat návštěvníci prvního ročníku 
Garden Food Festivalu. Ten se uskuteční 
3. a 4. září v zámeckém parku a zlínském 
zámku a představí zde taková jména jako 
Zdeněk Pohlreich, Jan Punčochář, Jaroslav 
Klár nebo třeba Markéta Hrubešová.
Štýrský kapoun, anglický filet, candát a dal-
ší tři chody tvořily v roce 1938 slavnostní 
menu, které servírovali J. A. Baťovi na pro-
moční hostině poté, co se stal doktorem 
technických věd. Dnes tato jídla po téměř 
osmdesáti letech budou mít možnost ochut-
nat i hosté Garden Food Festivalu. „Naše 
akce se koná ve Zlíně, a proto jsme se roz-
hodli ohlédnout se i do historie slavné ba-
ťovské éry. V archivu Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně jsme objevili toto zajímavé 
menu, které budeme prezentovat během 
slavnostní večeře v restauraci Tomášov,“ 
vysvětluje za organizátory Garden Food Fes-
tivalu Pavel Vysloužil.
Jednotlivé chody zde se svým osobitým ku-
chařským rukopisem budou podávat Jan 
Punčochář z pražského Grand Cru Restau-
rant & Bar (vítěz prestižní ankety odborníků 
o nejlepšího českého šéfa „Zlatý kuchař“), 
jeden z nejlepších brněnských kuchařů Da-
vid Viktorín z restaurace RYNK a Břetislav 
Novotný ze zlínského Tomášova.
Slavnostní večeře se uskuteční v pátek 
2. září v předvečer Garden Food Festivalu 
a bude přístupná také veřejnosti. „Pokud 
si milovníci špičkové gastronomie chtějí do-
přát tento jedinečný zážitek, rozhodně by 
neměli otálet. V prodeji bude pouze čtyřicet 
míst,“ doplňuje Pavel Vysloužil. Vstupenky 
budou k dostání od 5. srpna v informačním 
centru městské radnice nebo si je lidé mo-
hou zakoupit na webu www.gardenfoodfes-
tival.cz.
V sobotu 3. září v 10 hodin se otevře areál 
kolem zlínského zámku všem milovníkům 
dobrého jídla a pití, aby si ve dvou dnech 
užili atmosféru festivalu, jaký dosud ve Zlíně 
nikdy nebyl. „Nápad uspořádat kulinářský 
festival v našem městě se mi moc líbí. Va-
ření je současný fenomén, o který se zajímá 
spousta lidí. V Olomouci na tuto akci přišlo 
patnáct tisíc lidí. Nepochybuji, že zaujme 
i obyvatele a návštěvníky Zlína,“ uvádí pri-
mátor Miroslav Adámek, který nad projek-
tem převzal záštitu.
Mezi hosty, kteří své kuchařské umění před-
staví na hlavním pódiu, nebudou chybět 
ani šéfkuchaři Zdeněk Pohlreich, Jan Pun-
čochář, Jaroslav Klár nebo třeba herečka, 
moderátorka a autorka několika kuchařek 
Markéta Hrubešová. V rámci dvoudenního 

programu bude k vidění i papričková ohni-
vá show, procházka světem whiskey či kávy, 
porcování velké ryby nebo cooking show 
s hmyzem.
Návštěvníci ve stáncích v areálu naleznou 
i vyzrálá hovězí masa, speciality ze zvěřiny, 
šneky, sýry, lanýže, husí a kachní delikate-
sy, vegetariánská jídla, regionální potraviny, 
sladkosti z nejlepších cukráren, zmrzliny, 

různé druhy piv, vín, destilátů, káv a čajů. 
Mohou zde dále ochutnávat vybrané la-
hůdky nejlepších lokálních restaurací, po-
krmy špičkových tuzemských šéfkuchařů 
i netradiční delikatesy a regionální i zahra-
niční speciality. Své pokrmy zde nabídnou 
například kuchaři z restaurací Tomášov, Fit 
Foodie, U Johana, Maxima, z velkokarlovic-
ké Lanterny, olomouckého Lobsteru nebo 
pražského podniku Sri Lanka Curry House.
„Stejně jako Garden Food Festival se i FIT 
FOODIE RESTAURANT snaží představit ve-
řejnosti trendy moderní gastronomie. Na-
ším přáním je dokázat, že chutné a zdravé 
společně mohou jít ruku v ruce,“ říká Tereza 
Vojáčková, spolumajitelka restaurace, kte-
rá se také představí na festivalu. [tz]
O festivalu
Garden Food Festival je regionálním festi-
valem dobrého jídla a pití, jenž není svázán 
žádnými hranicemi. Jeho druhý olomoucký 
ročník navštívilo během víkendu na 12 tisíc 
návštěvníků. Projekt si klade za cíl dlouho-
době ukazovat široké veřejnosti ve městě, 
kraji i v celé republice, že v daném regionu 
je řada kvalitních restaurací a kuchařů, kteří 
dělají svoji práci s radostí a dobře. Projekt 
podporuje místní výrobce a farmáře, regi-
onální potraviny a značky, cestovní ruch 
ve městě i kraji, propaguje gastroturistiku. 
Současně přináší nové trendy v gastro-
nomii, ukazuje zajímavé koncepty, přiváží 
špičkové kuchaře. Jedinou měnou ve festi-
valovém areálu je grešle (25 korun), které 
je možné již nyní zakoupit v předprodeji se 
vstupenkou nebo přímo na místě v den fes-
tivalu. Vstupenky jsou k dostání v sítí Ticket-
portal nebo v informačním centru radnice. 
Děti do 140 cm mají vstup zdarma.

Poznejte špičkovou gastronomii. / foto: archiv pořadatele

 � � � � � � � � � � � � � � � � � � dokončení ze strany 10



12

město zlín informace

Slavíme spolu
Filharmonie Bohuslava Martinů a Městské 
divadlo Zlín vás srdečně zvou na společnou 
oslavu sedmdesáti let existence. 11. září od 
16.00 v parku Komenského se koná kompono-
vaný pořad, v rámci kterého zazní skladby jako 
např. Jen pro ten dnešní den, Feeling good, Je 
nebezpečné dotýkat se hvězd a další. Zpívají: 
Helena Čermáková, Petra Králová, Tomáš Da-
vid, Radovan Král a Gustav Řezníček.   [mdz]

Město přidělí dotace
Správní rada Fondu pro mezinárodní styky SMZ 
vyhlašuje výběrové řízení na poskytnutí dotací 
formou neinvestiční finanční podpory jedno-
rázových akcí na jednorázové akce v oblasti 
zájmových činností zaměřené na mezinárod-
ní spolupráci, akce reprezentující město Zlín 
v zahraničí, propagace města v partnerských 
městech zaměřená na mezinárodní spolupráci 
a rozvíjející vztahy s partnerskými městy. Pod-
porované období: září – prosinec, uzávěrka 
příjmu žádostí je 12. září do 16.00. Závazné 
formuláře žádostí a bližší informace poskytuje 
Odbor kanceláře primátora – Michaela Novo-
sadová, tel. 577 630 138 , více na www.zlin.eu 
v sekci Občan / Dotace / FMS.  [red]

Vzpomínky
 ■ Tomáš Baťa junior

Zlín si připomene památku Tomáše Bati jr. 
u příležitosti 102. výročí narození a 8. výročí 
úmrtí. Pietní akt se uskuteční 1. září u jeho 
busty před Baťovou vilou a na Lesním hřbitově.

 ■ Edvard Beneš
Statutární město Zlín uctí památku Edvarda 
Beneše. Vzpomínkový akt se koná 2. září u jeho 
busty v parčíku na Benešově nábřeží u příleži-
tosti 68. výročí úmrtí.

 ■ T. G. Masaryk
U příležitosti 79. výročí úmrtí Tomáše G. Masa-
ryka uctí statutární město Zlín jeho památku. 
Květiny budou položeny 14. září u jeho sochy 
před Kongresovým centrem Zlín.

 ■ Den české státnosti
28. září bude položen věnec u sochy T. G. Ma-
saryka před Kongresovým centrem ve Zlíně.

Seriál: Odbory zlínského magistrátu  � � � � � � � � � � 
Odbor kultury a památkové péče
Spolupracuje s organizátory kulturních 
akcí, spravuje chod Zlínského klubu 204, 
administruje žádosti o dotace na obnovu 
památek, spravuje kulturní fond, ze které-
ho se mezi spolky a další subjekty aktivní 
v kulturním životě města Zlína každoročně 
rozdělí až šestnáct milionů korun, a přede-
vším spravuje nejrozsáhlejší památkovou 

zónu v republice. To je jen stručný výčet 
činností, kterými se zabývá zlínský Odbor 
kultury a památkové péče. Práci asi deseti 
zaměstnanců, počet se mění podle aktu-
álních projektů a potřeb, řídí absolventka 
historie a české filologie Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého a dříve také novinář-
ka Kateřina Pešatová.
Nejrozsáhlejší a někdy zároveň nejproble-
matičtější činností odboru je péče o hmot-
né kulturní dědictví. A ač to některým lidem 
nemusí být milé, většina obyvatel Zlína žije 
v naprosto unikátním prostoru, který nemá 
široko daleko obdoby. A takový unikát je 
zkrátka třeba chránit.
„Zlín je jediná skutečně celistvě realizo-
vaná myšlenka ideálního průmyslového 
města. Máme tu národní poklad výjimečný 
i ve světovém měřítku. Je naší povinností 
pečovat o něj. A aby péče měla pravidla, 
je řízena zákony, které platí pro všechny,“ 
podotýká Kateřina Pešatová. Pracovní-
ci památkové péče se snaží působit tak, 
aby každý zásah v památkové zóně jeho 
kulturní bohatství podtrhl. Někdy je po-
chopení investorů větší, jindy menší. Co 
se týká stovek baťovských domků, je vžitá 
představa, že úkolem památkářů je zacho-
vat cihlový vzhled fasád a původní vzhled 
oken. Podle Kateřiny Pešatové byl však 
toto úkol devadesátých let, který je i díky 
vytrvalé osvětě dřívějšího útvaru hlavního 
architekta a dnešního oddělení architektů 
a urbanismu téměř splněn. Při pohledu na 
současný stav městské památkové zóny 
je zřejmé, že jen jednotlivé domy zůstávají 
nezatepleny vrstvou izolace obloženou ci-
helným páskem, která imituje vzhled cih-
lového zdiva.

Zaměstnanci odboru také pečují o jed-
notlivé menší i větší památky, které jsou 
zapsány na Seznamu nemovitých pamá-
tek ČR. Těch je na území města dvacet. 
Dalších téměř sto se jich nachází v okolí 
Zlína. Pro představu například zvonička 
v Doubravách či lidové stavby v Kaňovicích 
či Hřivínově Újezdu. Vlastníkům památek 
v okolních obcích pomáhají pracovníci od-
boru také se získáváním dotací na obno-
vu těchto památek. Konkrétně se jedná 
o program Podpora obnovy kulturních pa-
mátek prostřednictvím obcí s rozšířenou 
působností a program Regenerace měst-
ských památkových rezervací a městských 
památkových zón a další dotační tituly ad-
ministrované Ministerstvem kultury ČR.
A co kulturní akce pro lidi?
 „Náš odbor samostatně kulturní akce ne-
pořádá. Pořadatelům akcí však dokážeme 
s řadou věcí poradit, známe množství rizik, 
která jim i jejich hostům hrozí, pokud se 
přípravy podcení. Když budu konkrétní, 
například studenti UTB mají spoustu skvě-
lých nápadů. Náš odbor se snaží pomoci 
jim překonat různá legislativní úskalí,“ vy-
světluje Kateřina Pešatová s tím, že tento 
úkol je jen jeden z mnoha, i když možná 
právě s ním je činnost odboru nejvíce spo-
jována.
Pokud se zeptáte, co udělalo pracovníkům 
odboru v poslední době největší radost, 
odpovědí bude startující obnova Památní-
ku Tomáše Bati a úspěšný chod Zlínského 
klubu 204.
„Jsme velmi rádi, že se z Klubu 204 sta-
lo místo, kde kultura vzniká spontánně. 
Působí tu řada divadelních spolků, kapel, 
folkloristů, zkrátka je tu pořád živo,“ těší 
Kateřinu Pešatovou. Věří, že i Památník 
Tomáše Bati bude po rekonstrukci stejně 
inspirujícím místem, i když zaměřeným na 
jinou část kulturního spektra.
Nově do správy odboru přibylo Velké kino, 
ale také sleduje chod Malé scény a kultur-
ního institutu Alternativa a Infopointu ba-
ťovského bydlení.
Velmi specifickou částí činnosti je zodpo-
vědnost za oblast loterií a jiných podob-
ných her. „Povolení k provozu vydáváme 
pro tomboly a starší typy tzv. výherních 
hracích přístrojů. Drtivou většinu přístro-
jů povoluje Ministerstvo financí, avšak ctí 
podmínky, které ve Zlíně připravila vyhláš-
ka o loteriích,“ vysvětlila vedoucí odboru.
Závěrem Kateřina Pešatová v mírné nad-
sázce shrnula činnost odboru do této věty: 
„Jako úsek kultury se snažíme kultivovat 
prostředí v každé oblasti našich úkolů 
a na úseku památkové péče se snažíme 
péčí ovlivnit stupeň chátrání na hodnotu 
přijatelný.“ [red]

Klub 204. / foto: MMZ 



1313

město zlíninformace 

Univerzita třetího věku 
vzdělává už 15 let
Je to už 15 let, co Univerzita Tomáše Bati ve 
Zlíně otevřela svoje posluchárny nové skupině 
zájemců o studium – seniorům. V akademic-
kém roce 2002/2003 zahájilo své studium 
v programu Univerzity třetího věku (U3V) 90 
seniorů. Na výběr byly dva obory: Technicko-
-ekonomický a Společensko-vědní. Tato na-
bídka zdaleka neuspokojila zájem – mnohým 
nezbylo než čekat na začátek dalšího akade-
mického roku. A s tím, jak mezi seniory ze Zlí-
na i okolí stoupal zájem o studium, univerzita 
rozšiřovala svoji nabídku. Otevřela speciali-
zované obory, zaměřené na výtvarnou tvorbu 
a na výuku práce s počítačem. Rozšířila po-
čet témat přednáškových cyklů. Každý jeden 
rok přibyla seniorům nějaká nová příležitost. 
Jednou z posledních novinek je nabídka výuky 
angličtiny a také možnost doplnit studium po-
hybovou aktivitou - cvičením v tělocvičně UTB 
pod vedením zkušené lektorky. Výuka v rámci 
U3V probíhá již více let také v Kroměříži, ve 
Vsetíně a v Uherském Hradišti.
Studium v programu U3V je koncipováno jako 
dvouleté. V akademickém roce 2016/17 mají 
senioři možnost zapsat se do studia v obo-
rech informatiky, v rámci kterých se mohou 
učit práci s počítači od základů až po nejno-
vější aplikace, a další elektronikou, s digitál-
ní fotografií. V rámci přednáškových oborů si 
vybírají z témat, která se každý rok obměňují. 
Letos jsou v nabídce: dějiny kultury, baťovská 
historie, právo, soužití generací a etnik, kva-
lita a bezpečnost potravin, první pomoc pro 
seniory, filozofie a etika, marketink.
Každý jeden rok je bohatý na různé akce mimo 
obvyklou výuku, ale začínající 15. akademic-
ký rok bude pro posluchače U3V obzvláště 
zajímavý a pestrý: cvičit se bude již v zimním 
semestru, bude více mimořádných přednášek 
i exkurzí.
Zápisy do studia budou probíhat v září, před-
nášky a semináře začnou v říjnu, ale přihlášku 
je potřebné podat co nejdříve. Formuláře jsou 
k dispozici v recepci rektorátu UTB na náměstí 
T. G. Masaryka 5555, na www.utb.cz, anebo 
si informaci vyžádejte na u3v@utb.cz.  [jh]

U zámku zažijete středověk na vlastní kůži  � � �
Ve Zlíně se uskuteční první ročník rodinné zážitkové akce Žijeme středověkem! Program 
připomínající dávné středověké jarmarky proběhne v sobotu 17. září od 9.00 do 15.00 
v parku u zlínského zámku. Zážitkový jarmark představí někdejší řemesla – kovářství, 
nožířství, pletení košíků nebo zpracování vlny. K vidění budou ukázky dobového odívání, 
k ochutnání jídla podle středověkých receptur, k zábavě středověké deskové hry. Děti se 
mohou těšit na workshop tvoření ze slámy a kvíz o zlínském hradě.

Středověká řemesla naživo
Jak v minulosti vypadalo třeba zpracování 
vlny? Návštěvníci uvidí česání vlny, přede-
ní na vřeténku, plstění, tkaní na lucetu, ka-
retkách a hřebenovém stávku a síťování. 
Na prodej budou výrobky z vlny, ale také 
klobouky nošené příznivci oživlé historie. 
Pletení košíků předvede Hana Špalková, 
která je členkou Sdružení lidových řeme-
slníků a výrobců. A návštěvníci si budou 
moci sami něco uplést.
Jaké střihy používali středověcí krejčí 
a švadleny? Posuďte sami, k vidění i vy-
zkoušení budou oděvy od spodního prádla 
až po oděvy svrchní, pokrývky hlavy a ne-
zbytné doplňky. 
Krásné dřevěné hračky nabídne Libor 
Jurčík, člen Sdružení lidových řemeslníků 
a výrobců. Předvede také zdobení zakuřo-
vaného dřeva.
Středověké deskové hry přiveze archeolog 
Pavel Moš, který hry vyrábí podle archeo-
logických nálezů a iluminací. Jeho nejstar-

ší hry vychází z období Vikingů, ty nejmlad-
ší se hrály během třicetileté války. Děti si 
vyzkouší tvoření ze slámy a budou luštit 
kvíz o tajemném zlínském hradě.
Vzácným hostem programu bude rodina 
kovářů Arrigos, která se zabývá kovář-
skou, nožířskou a šperkařskou výrobou, 
zpracováním horniny zvané švartna, kostí 
a paroží. Jejich výrobky jsou replikami ná-
lezů od doby železné po středověk.
Přímo na místě bude středověká kuchyně 
vařit v kotlíku takzvané „vaření“, čili jíd-
lo, které jedla například hradní posádka. 
Budou se vařit a podávat kroupy se zelím 
a uzeným masem a další jídla připravova-
ná podle původních receptur, například 
masové koláče, syrné šišky, lék na tru-
domyslnost podle Hildegardy von Binken 
a jiné pochoutky.

Poznávání všemi smysly
Lahůdky bude připravovat Jana Gazdošo-
vá, která patří k hlavním garantům středo-

věkého programu. „K zájmu o historii jsem 
se dostala před šesti lety, kdy jsme s dce-
rou působily ve skupině historického šer-
mu. Začala jsem si dohledávat informace, 
podrobně prohlížet iluminace v manuskrip-
tech. Postupem času jsem ale zjistila, že 
mi nestačí pouze vystupovat a šít kostýmy. 
Chtěla jsem se s ostatními podělit o své na-
byté informace ohledně technik zpracová-
ní kostýmů, účesů, zavití hlavy a poslední 
dobou také o vaření. A tak se stalo, že jsme 
letos s archeologem Pavlem Mošem uspo-
řádali workshop. Založili jsme spolek Krč-
ma u veselé hostinské, a teď se pokoušíme 
s podobnými nadšenci předvádět trochu 
jinou historii. Tu pravou. A věřím tomu, že 
budeme každým dalším rokem ještě lepší 
a věrohodnější,“ říká Jana Gazdošová.
Ne náhodou se program koná u zlínského 
zámku, ten je totiž nejstarší dochovanou 
stavbou ve Zlíně a již v době středověku na 
jeho místě stávala malá gotická tvrz.
Akce Žijeme středověkem! se koná u příle-
žitosti Kejklířského jarmarku, který proběh-
ne od 15. do 17. září ve Zlíně a je součástí 
projektu Živý Zlín.  [vst]

Uvidíte, jaká panovala móda. / foto: archiv pořadatele  

Poznáte středověká řemesla. / foto: archiv pořadatele  

Leccos si i sami vyzkoušíte. / foto: archiv pořadatele



14

Plavecká přípravka
Plavecký klub Zlín pořádá od začátku školní-
ho roku celoroční plaveckou výuku v těchto 
skupinách: a/ neplavec – výcvik jednou týdně 
na dětském bazénu – Út, Čt, Pá – zahájení 
v týdnu od 5. 9. 2016; b/ mírně pokročilý 
plavec – výcvik probíhá jednou týdně na 25m 
bazénu St, Pá – zahájení 14. až 16. 9. 2016; 
c/pokročilý plavec – výcvik probíhá dvakrát 
týdně na 25m bazénu Po, St nebo Út, Čt – 
zahájení v týdnu od 12. 9. 2016. Přihlásit své 
dítě můžete elektronicky na stránkách www.
zlinswim.cz (odkaz elektronická přihláška), 
nebo na tel. 731 621 637 a e-mailové adrese 
pripravka@zlinswim.cz. [pk]

Zlín dětem
V pátek 23. září se již po páté koná oblíbená 
bezpečnostně vzdělávací akce pro děti a mlá-
dež Zlín dětem. Moderovaný program nabídne 
setkání s profesionály z řad státní i městské 
policie, Besipu, hasičského záchranného sbo-
ru, Českého červeného kříže i zdravotnických 
záchranářů. Malí i velcí návštěvníci mohou vy-
zkoušet automobilový trenažér a 3G přetížení 
nebo laserovou střelnici. Atrakce doplní vědo-
mostní soutěže a hry. Akce, pořádaná Magis-
trátem města Zlína, Oddělením prevence kri-
minality a sportovišť, bude probíhat od 15.00 
do 18.00 na prostranství před Salesiánským 
klubem mládeže na Jižních Svazích.  [io]

Dotace z fondu  
mládeže a tělovýchovy
Město přidělí dotace z Fondu mládeže a tělo-
výchovy města Zlína za účelem podpory akcí 
nadregionálního republikového významu pro 
děti a mládež, pořádané na území města Zlí-
na, které mají sportovně mládežnický charak-
ter a proběhnou v IV. čtvrtletí 2016, a dotace 
na dlouhodobé projekty s tematikou podpory 
programů primární prevence patologických 
jevů u dětí a mládeže. Příjem žádostí je od 5. 
do 15. září do 14.00. Bližší informace posky-
tuje Oddělení prevence kriminality a sportovišť 
MMZ, Zarámí 4421, Petra Bellayová, 5. patro, 
kancelář č. 514, tel. 577 630 361.  [red]

sportměsto zlín

Zlínská 50 – nový závod� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve Zlíně se pojede nový závod horských 
kol. Zlínská 50 se uskuteční v neděli 2. říj-
na a naváže na tradici předchozích sedmi 
ročníků celostátního seriálu Cyklomaraton 
Tour - Okolo Zlína. „Naším cílem je motivo-
vat veřejnost k aktivnímu životnímu stylu, 
ukázat ryzí horskou cyklistiku v celé své 
kráse a dát možnost poměřit své síly i tech-
niku s těmi nejlepšími. Závodem se bude 
prolínat duch města Zlína a zlínské historie 

– obuvnické závody Baťa a jeho éra, cesto-
vatel Miroslav Zikmund, Barum Rally, Zlín-
ský filmový festival, Valašsko a další,“ sdělil 
za organizátory Ondřej Kobliha. 
Závod má dvě trasy. Obě vedou z 60 pro-
cent po zpevněných lesních a polních ces-
tách, z 20 procent terénem a z 20 procent 
po asfaltu. Obě trasy končí na náměstí  
T. G. Masaryka. 
Více informací na www.zlinska50.cz.  [dvo]

První říjnovou neděli bude Zlín a okolí patřit horským kolům. / foto: archiv

Olympiáda zlínských škol v orientačním běhu� �
Není nic pěknějšího než pohled na skotačí-
cí děti a mládež na čerstvém vzduchu, ve 
zdravém prostředí lesa, kde mohou uplat-
nit svou soutěživost, své fyzické i duševní 
schopnosti v širokém okruhu svých nejbliž-
ších kamarádů. A právě tuto možnost mají 
při Olympiádě zlínských škol, jejíž 13. roč-
ník byl ukončen čtvrtým závodem, který se 
uskutečnil u ZŠ na Podhoří ke konci měsíce 
května.
Soutěže se zúčastnilo sedm zlínských ZŠ 
a necelá tisícovka jejich žáků pod vedením 
zkušených učitelů. Ve 13. ročníku olympiá-
dy zvítězila ZŠ Okružní, druhé místo patří 
žákům ZŠ Komenského Malenovice a třetí 
místo obsadili žáci ZŠ Slovenská.
Olympiádu tvoří 4 samostatné závody ve 
školním roce, dva na podzim a dva na jaře. 
Centrum závodu je vždy v prostoru někte-
ré z přihlášených škol, aby byly zajištěny 
podmínky pro pořádání závodů – šatny, 
hygiena, možnost rozcvičení, občerstvení 
a prostor pro zpracování a vyhlášení vý-
sledků a předání cen. Vybavení žáků není 
nijak nákladné, běžné oblečení do terénu, 

dobré a lehké boty, buzola. Pokud není bu-
zola k dispozici, na každé kontrole je šipka 
nasměrovaná na sever pro zorientování 
mapy.
Na samotném závodě se podílí desítky po-
řadatelů ze sportovního oddílu SKOB Zlín. 
Je nutno zajistit, zrevidovat a vytisknout 
mapy závodního prostoru v dostatečném 
počtu, postavit šest samostatných tratí pro 
šest kategorií, roznést kontroly, postavit 
Start a Cíl, rozeslat na jednotlivé kontroly 
zkušené členy oddílu, aby pomáhali nezku-
šeným nebo zbloudilým závodníkům. V cíli 
je pak zaznamenáván čas a odebrány kar-
tičky s ražením průchodu jednotlivými kon-
trolami. Následuje občerstvení, hygiena 
a čekání na výsledky, či vyměňování zážitků 
ze závodu. Pořadatelé kontrolují správnost 
ražení na kartičkách, třídí je podle katego-
rií a stanovují pořadí jednotlivých účastníků 
v kategoriích a celkové body pro školy. Poté 
následuje vyhlášení výsledků, předání cen 
a medailí na stupních vítězů za bujarého 
potlesku a skandování přihlížejících borců 
a borkyň. Pavel Šmakal



JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského,
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 5.9.2016-31.1.2017 

a 1.2.2017-30.6.2017
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva 
pro studenty UTB - 10%

Passion

Logan

Star

Logan

Star

L

PassionP

fi remní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz



PŘIJÍMÁME NOVÉ MAKLÉŘE!

NAKUPUJTE U ODBORNÍKŮ

Ing. Pavel Dočkal
Tel.: 736 611 616

Ing. Dana Ježová
Tel.: 724 795 698

Michaela Zemková
Tel.: 725 293 888

Ing. Jiří Prokop
Tel.: 605 248 126

Mgr. Sandra Měřínský
Tel.: 739 035 655

Kateřina Horňáková
Tel.: 606 818 921

Pavel Kužílek
Tel.: 777 708 370

Jana Hlaváčová
Tel.: 725 293 111

Alena Kolářová
Tel.: 602 522 231

Karel Zedníček
Tel.: 604 368 159

Monika Křížková
Tel.: 725 284 145

Ing. Jana Babicová
Tel.: 736 733 566

 

 

 

 

 
Nabízíme volná pracovní místa v úspěšné firmě s nadnárodní 
působností, vysokou odborností a dlouholetou tradicí: 

  CERTIFIKAČNÍ PRACOVNÍK PRO OBLAST STAVEBNÍCH 
MATERIÁLŮ A VÝROBKŮ 

  SAMOSTATNÝ ZKUŠEBNÍ TECHNIK PRO OBLAST 
STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ A VÝROBKŮ 

  SAMOSTATNÝ ZKUŠEBNÍ TECHNIK PRO OBOR 
ELEKTRO 

  AUDITOR  SYSTÉMŮ MANAGEMENTU KVALITY       
PRO OBLAST ZDRAVOTNICKÝCH PROSTŔEDKŮ 

 

Více informací získáte u personalisty (lkonecna@itczlin.cz, 
tel. 577 601 203) nebo na webových stránkách společnosti. 

 
 www.itczlin.cz – volná pracovní místa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.
• specialista na bytová jádra a koupelny

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.czwww.fokusoptik.cz

Zdarma jsou vždy druhé levnější brýle do max. hodnoty 5 000 Kč. Pokud budou druhé brýle dražší než 5 000 Kč, bude vám tato 
částka odečtena z celkové ceny. Sluneční brýle jsou zdarma v nižší nebo stejné hodnotě. Nevyčerpanou hodnotu slunečních nebo 
kompletních dioptrických brýlí nelze směnit za peníze ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve všech 
pobočkách FOKUS optik včetně Outletu FAOC Štěrboholy. Slevy se nesčítají, nelze kombinovat sluneční a dioptrické brýle.

Akce neplatí na objednávky v eshopu. Akce platí od 22. 8. 2016 do odvolání.

Pořiďte si nové dioptrické nebo sluneční brýle
a druhé pro vás nebo vaše blízké dostanete zcela zdarma!

FOKUS optik a.s.
Náměstí Míru 2/488, 760 01 Zlín

Otevřeno: Po - Pá 9 - 12.30 a 13 - 17.30 hod, So 9 - 12 hod

Fokus-2016-kampan-08-inzerce-Zlin-92x136mm+5mm-TISK.pdf   1   15.08.2016   9:45:34



NOVÁ PODZIMNÍ  
KOLEKCE 

OBUV JOSEF SEIBEL, HISPANITAS, 
ARA A GERRY WEBER

 • okrasné a ovocné dřeviny, trvalky, letničky •
• travní směsi • substráty • hnojiva • postřiky •

• mulčovací textilie • kůly ke stromům • 
• a mnohé další •

PROJEKCE, REALIZACE, ÚDRŽBA ZAHRAD

tel. 604 984 828, www.zahrada-salas.cz

ZAHRADNÍ CENTRUM 
SALAŠ

 pondělí - pátek: 8,00 – 17,00
 sobota: 8,00 – 13,00

SPUR a.s.   |   třída Tomáše Bati 299, Louky   |   763 02  Zlín   |   www.spur.cz

ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ VÝROBNÍ FIRMA 

PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBA

DLOUHOLETÁ TRADICE 

MODERNÍ TECHNOLOGIE

AKTUÁLNĚ HLEDÁME 
NOVÉ KOLEGY NA POZICE:

Skladník / manipulant

Obsluha výrobního zařízení

Provozní elektrikář

Plánovač výroby

Referent obchodu

Nákupce

MODERNÍ TECHNOLOGIE



19

názor město zlín
Svět nepatřil nikomu, 
kdo nebyl hráč  � � � � � � 
Na svém pohřbu nechám zahrát píseň Srd-
ce jako kníže Rohan, oznámil před časem 
Michal Horáček, známý textař, básník, spi-
sovatel, podnikatel, producent a novinář. 
A také zřejmě budoucí prezidentský kandi-
dát. Nedávno přijel do Zlína.
Jak se vám u nás líbilo?
Mám plno zážitků, jako bych byl někde 
na zahraniční dovolené. Oceňuji velikou 
vlídnost pana primátora Miroslava Adám-
ka. Přerušil svou dovolenou a vzal mě na 
úžasná místa, třeba do legendárního vý-
tahu legendárního pana Bati. Viděl jsem 
Zlín shora, slyšel jsem příběhy, které se 
k němu a k jeho stavbám váží. Velice na 
mě zapůsobila oční klinika Gemini. Vnímal 
jsem její prostředí velmi osobně, mám za 
sebou mnoho operací zraku. Pan primář 
Pavel Stodůlka můj případ zná. Je to skvělý 
odborník, jeho klinika má obrovský úspěch 
a stále se zlepšuje v léčení.
Dočetl jsem se o vás, že si chcete na 
vlastním pohřbu nechat zahrát píseň Srd-
ce jako kníže Rohan. Proč?
Je to píseň, kterou zhudebnil Ivan Tassler 
a zpívá Richard Müller. Vznikla na můj text 
a shrnuje moje vnímání světa založené na 
dlouholeté zkušenosti s herním světem. 
Text je sice v hráčské hantýrce, nicméně 
každý asi rozumí těm základním věcem. 
Třeba tomu, že svět nepatřil nikomu, kdo 
nebyl hráč. Pro mě je tato píseň zásadní.
Během svého dosavadního pestrého živo-
ta jste mimo jiné založil sázkovou kance-
lář Fortuna a úspěšně ji také řídil. Jak se 
zrodil tenhle nápad?
Nebylo to nic náhodného. Během 70. a 80. 
let jsem nemohl psát do normálních režim-
ních deníků, tak jsem se naučil anglicky 
a nastudoval si chov anglického plnokrev-
níka. Ten byl vyšlechtěn k tomu, aby běhal 
dostihy, na které se hodně sází. Začal jsem 
se tomuto prostředí věnovat, celkem to 
bylo patnáct let, zajímal jsem se i o historii 
sázení. Když poté u nás vznikl nový zákon, 
který řešil kurzové sázky, vypracoval jsem 
herní plán, který se stal základem všech 
herních plánů sázkových kanceláří u nás. 
Po Fortuně vzniklo během dvou let dalších 
sedmnáct sázkových kanceláří a i dnes si ji 
může založit kdokoliv.

Když jste založil sázkovou kancelář, tak 
asi nemáte se sázením morální problém, 
že?
Mám problém se sázením na automatech, 
které se kurzovému sázení vůbec nepodobá. 
Před automaty jsem vždy varoval a varuji.
V čem je rozdíl?
U kurzového sázení si můžete vytvořit svůj 
názor, klidně i měsíce či týdny dopředu, 

podložit ho fakty. Na základě tohoto po-
znání si můžete tipnout, zda vyhraje ame-
rické volby Hillary Clintonová nebo Donald 
Trump. Je to váš názor a jedno z toho se 
stane, v tom není hazard, ale rozmysl. Je to 
stejné jako u investování do akcií, jen tady 
se tomu říká hra. Naproti tomu automaty 
fungují na principu podmíněné kompulsi-
vity, silného nutkání k okamžité realizaci. 
Na obrazovce automatu vám běhají ty třeš-
ničky či citronky a nutí vás sázet každých 
deset vteřin. Rozmyslet si nemáte co, tady 
nejde o fakta či názor. Automaty podle mě 
nejsou moc legitimní.

Fortuna měla automaty?
Nikdy je neprovozovala. A když jsem ji pro-
dával, bylo mou podmínkou, aby to tak zů-
stalo. Takže ani dnes nemá s automaty nic 
společného a to je přitom pětkrát větší než 
za mé éry.

Jste pro zákaz automatů nebo pro omezo-
vání tohoto podnikání?
Pro omezování. Všechny prohibice jsou ris-
kantní v tom, že vyvolají zájem. Potom se 
může stát, že sázející budou chodit do ně-
jakých nelegálních, černých prostor a au-
tomaty se stanou zcela nekontrolovatelné. 
A nebude z nich mít nic ani obec, ani stát, ni-
kdo. Jsem pro, aby si obce samy mohly říci, 
kde a v jaké míře chtějí mít herny. Ať si pro 
tuhle problematiku dělají ankety, nebo ať 
s tím strany kandidují a lidé mohou vybírat 
z řešení, jaká budou nabízet. Automaty by 
se omezovat měly a už se také omezují, zda-
nění je brutálnější. Jde to dobrým směrem.
 Zdeněk Dvořák

Srdce jako kníže Rohan
Píseň pojednává o nocích strávených hra-
ním karet po utajovaných bytech. Vzrušení 
z dostihů totiž hráčům nestačilo, otřepali 
se, spočítali výhry a prohry a po desáté ve-
čer už jely karty neboli valcha.
„Měsíc je jak Zlatá bula sicilská, stvrzuje, že 
kdo chce, ten se dopíská“ začíná skladba. 
„Jít na hru je něco zvláštního, není to jako 
zamířit na plovárnu nebo do práce. Vstoupí-
te do jiného světa,“ vysvětluje Michal Horá-
ček. „Proto ta Bula, vlastně nejzákladnější 
dokument existence národa, který z vlada-
řů Čech dělá dědičné krále. Vždycky jsem 
v tom cítil jistou velebnost.“
„Pod lampou jen krátce, v přítmí dlouze zas, 
otevře ti kobera a můžeš mezi nás“ „Ha-
zardní hraní karet bylo nelegální, proto se 
byty musely často měnit. Adresu hráč získal 
od takzvaného šlepra třeba na náměstí Ji-
řího z Poděbrad. Stejně jako popis signálu, 
jenž je třeba zapískat, aby ho kobera, ma-
jitel bytu, pustil dál. Někdy se raději šlepři 
zdvojovali, první informoval o tom, kde je 
druhý, a ten teprve sdělil konkrétní údaje. 
Touha hrát je tak silná, že se hráči scházeli 
i za heydrichiády a riskovali přinejmenším 
pracovní tábor.“ „Moje teta, tvoje teta, pa-
role, dvaatřicet karet křepčí na stole“ „Teta 
je naprosto rovná hra, bankéř má proti hrá-
či nulovou výhodu,“ říká Michal Horáček. 
„Sází se na karty od sedmičky po eso (na 
stole). Bankéř otáčí po dvou kartách ze své-
ho balíčku. Na první bere a na druhou vy-
plácí hráčům dvojnásobek vsazené částky.“
Více na http://www.michalhoracek.cz



20

město zlín kultura

Děti se na táboře učily 
základům filmařiny
Celkem na osmdesát dětí mělo o letošních let-
ních prázdninách možnost nahlédnout do tajů 
filmové kuchyně a dozvědět se něco o zákla-
dech animace, dabingu a dalších filmařských 
disciplín. V nově otevřeném Kabinetu filmové 
historie na zlínských Filmových ateliérech totiž 
probíhal již 5. ročník oblíbených festivalových 
příměstských táborů, které organizuje společ-
nost FILMFEST, s.r.o.
Tábory s tematickým zaměřením se rok od roku 
těší většímu zájmu rodičů a hlavně dětí. Pod 
vedením odborníků ze Zlín Film Festivalu se ten 
filmový letos uskutečnil dokonce ve třech tur-
nusech, a to nejen na Kudlově, ale vycestoval 
také do Mladé Boleslavi. „První turnus právě 
probíhal na Filmových ateliérech, v posled-
ním červencovém týdnu se pak přestěhoval 
do Mladé Boleslavi, kde se už dlouhodobě náš 
filmový festival těší velké oblibě. Tábora se zde 
mohly zúčastnit děti zaměstnanců společnosti 
ŠKODA AUTO,“ uvedla umělecká ředitelka ZFF 
Markéta Pášmová a doplňuje: „Od 1. srpna se 
pak poslední turnus konal opět u nás.“
Náplní příměstských táborů bylo filmování, da-
bing, studio reportérů nebo výtvarné činnosti. 
„Děti si mohly vyzkoušet různé techniky ani-
mace v reálném i počítačovém prostředí. Nau-
čily se základům fázování, pixilace či ploškové 
animace. Staly se na chvíli hercem a dabérem 
dětských filmů,“ popisuje Markéta Pášmová 
a doplňuje: „Proměnily se ale také v mladé 
reportéry, kteří natáčeli rozhovory a reportá-
že z dění filmového tábora, které následně 
v profesionální střižně zpracovali a připravili 
k odvysílání ve festivalové TV.“ Táborový týden 
vyvrcholil vždy v pátek odpoledne prezentací 
filmových děl před rodiči táborníků.
Kreativní činnost dětí probíhala na ateliérech 
částečně i v nově otevřeném Kabinetu filmové 
historie, kde si také mohly prohlédnout vysta-
vené exempláře nově otevřené unikátní expozi-
ce, a to i s komentářem syna jednoho ze zakla-
datelů a filmového historika Jiřího Novotného. 
V rámci táborového týdne navštívily zlínský 
zámek a jeho interaktivní výstavu Orbis Pictus 
Play Zlín.  [map]

Filharmonie chystá překvapení. Bude již brzy!
Čtvrtek 6. října – zahajovací koncert oblíbeného festivalu Harmonia Moraviae, na progra-
mu budou operní árie v podání skvělé sopranistky Simony Šaturové a barytonisty Pavola 
Remenára. Pátek 7. října - vystoupení Ulsan Metropolitan Dance Company, tradičního ko-
rejského tanečního divadla, které se vyznačuje temperamentem a krásnými a bohatými 
kostýmy. Ve velkém stylu zahájí novou koncertní sezonu Filharmonie Bohuslava Martinů. 
„Říjnový festival je opravdu nabitý zajímavými projekty,“ potvrdil její ředitel Josef Němý.

Můžete dále jmenovat?
Připravili jsme například koncertní prove-
dení opery Don Giovanni či Koncert pro 
dva klavíry. A máme pro naše posluchače 
i malé překvapení. Je jím v úterý 4. října 
Večer s Amadeem, který pořádáme jako 
zcela netradiční upoutávku na náš festival 
i na novou sezonu. Začne vernisáží výsta-
vy Mozart, kterou máme zapůjčenu z Vídně 
a která bude ke zhlédnutí po celou dobu 
festivalu. Pak náš orchestr zahraje Mozar-
tovu Malou noční hudbu a na závěr večera 
mohou návštěvníci zhlédnout film režiséra 
Miloše Formana Amadeus z roku 1984. 
Jsem přesvědčen, že i další program nové 
sezony nabízí opravdu atraktivní tituly.
Na co se těšíte vy osobně?
Na oratorium Já Jób, které napsali režisér 
Dodo Gombár a hudební skladatel David 
Rotter a v roli Jóba se představí Bolek Po-
lívka.
Změní se v nové sezoně nějakým způso-
bem směřování filharmonie?
O zásadně jiném směřování filharmonie 
neuvažuji, protože to současné považu-
ji za velmi úspěšné. Chceme pokračovat 
v nabídce atraktivních koncertů. I nadále 
budeme zvát zajímavé a známé osobnosti 
jak vážné, tak i populární hudby. Na druhé 
straně chceme do programů vážné hudby 
zařazovat díla, která jsou méně známá, pro 
naše publikum mnohdy i nová, a tím oboha-
covat znalosti a rozhled našich posluchačů.
Mezi ta netradiční díla lze určitě zařadit 
Rocksymphony, tento projekt slavil velké 
úspěchy. Zahrajete ho znovu?
Jistě, 5. listopadu pořádáme další reprízu. 
A připravujeme i mimořádný koncert filmo-
vé hudby, která je mezi posluchači také vel-
mi oblíbená.
Vyrazíte koncertovat také mimo Zlín?
Pravidelné vystupování našeho orchestru 
v městech Zlínského kraje preferuji, takže 
ano. Těchto koncertů je ročně asi devade-
sát. Dalších asi třicet koncertů ročně ode-
hrajeme v zahraničí či v České republice 
mimo Zlínský kraj. V nové sezoně hudba 
v podání našeho orchestru zazní na pěti 
koncertech při turné v Německu či při tý-
denním turné v květnu příštího roku ve Slo-
vinsku. Vystupovat budeme ve vídeňském 
Konzerthausu či v pražském Rudolfinu 
a Obecním domě, v listopadu a prosinci za-
jíždíme ke koncertům do Piešťan, Olomou-
ce či Ostravy.

Bude možné filharmonii vidět hrát ve Zlí-
ně pod širým nebem? Tyto koncerty si už 
našly své publikum…
Naše červnové open air koncerty v Baťově 
institutu se staly již tradicí. Jsem rád, že 
mohu pozvat všechny čtenáře Magazínu 
Zlín na společný koncert naší filharmonie 
s Městským divadlem Zlín, který se usku-
teční v neděli 11. září v 16 hodin v parku 
Komenského. Chtěl bych také, aby se spo-
lečné vystoupení dvou největších zlínských 
kulturních organizací stalo pravidlem, a to 
právě vždy v září.
Pojďme se ještě vrátit k minulé sezoně. 
Jak dopadla?
Řadí se k nejvydařenějším v sedmdesáti-
leté historii zlínské filharmonie. Především 
jsme byli po padesáti sedmi letech první 
český orchestr, který koncertoval v Indii. 
Vystoupili jsme na koncertech v Německu, 
Francii či Rakousku, byli jsme pozváni na 
významné české festivaly, mnohokrát jsme 
vystoupili v Praze. Celkem to bylo 120 kon-
certů. Já si osobně moc cením vysokého 
renomé, kterého naše filharmonie dosáh-
la. To se také projevuje v návštěvnosti kon-
certů v našem sídle, v Kongresovém cen-
tru. Zní to až neuvěřitelně, ale dvě třetiny 
našich koncertů byly vyprodány a průměr-
ná návštěvnost je 778 posluchačů na je-
den koncert při oficiální kapacitě 761 míst. 
Tato neuvěřitelná průměrná návštěvnost je 
dána tím, že u vyprodaných koncertů dá-
váme židle jako přístavky, a tím navýšíme 
celkovou kapacitu až na 900 míst. Chtěl 
bych poděkovat všem našim posluchačům 
za jejich přízeň a podporu.
Turné v Indii, to byl opravdu viditelný po-
čin. Jak na ně s odstupem času vzpomí-
náte?
Byl to opravdu nezapomenutelný zážitek 
pro všechny účastníky. Nejen neuvěřitelně 
spontánní atmosféra vyprodaných koncer-
tů, ale především poznání zcela odlišného 
způsobu života převážně velmi chudých 
lidí, kteří jsou přitom šťastní. Došlo také 
k velkému semknutí a soudržnosti orchest-
ru, k nabití velkou pozitivní energií. Všichni 
jsme si také uvědomili, v jak nadstandard-
ních materiálních podmínkách v Česku ži-
jeme. 
Asi není překvapením mé zjištění, že skoro 
všichni členové orchestru by se chtěli do 
Indie někdy vrátit. Bylo to opravdu magické 
poznání. Zdeněk Dvořák



2121

město zlínkultura

FEDO přiláká vojenský 
soubor Ondráš i Hudbu 
Hradní stráže a PČR
Dechberoucí vojenské pochody, folklorní 
soubory i písně z širokého okolí nebo i vzdá-
leného Bulharska, a nádherné kroje. To vše 
se už brzy objeví v ulicích Zlína, ale i Luha-
čovic, Vizovic a Fryštáku. Blíží se 18. ročník 
Mezinárodního festivalu dechových hudeb 
a folklorních souborů FEDO. Festival se 
uskuteční v termínu 1. až 4. září. Ten letošní 
má i ústřední téma. Tím je vzpomínka na hu-
debního skladatele a dirigenta Julia Fučíka 
(strýce známého stejnojmenného novináře), 
od jehož smrti letos uplyne 100 let. „S jeho 
skladbami se setkáváme dodnes. Mne sa-
motného vždy potěší, když nějakou jeho 
skladbu uslyším, nebo když se s ní setkám 
i v některých zahraničních pořadech nebo 
filmech. Když jsem se letos v červnu s Velkým 
dechovým orchestrem města Zlína zúčastnil 
festivalu dechových orchestrů v Maďarsku, 
slyšel jsem jeho skladby v podání maďar-
ských, rakouských i švýcarských orchestrů,“ 
přiblížil Ivan Šoukal, předseda festivalového 
štábu.
„Když Hudební sdružení Zlín oslovilo domácí 
i zahraniční dechové orchestry s prosbou, aby 
do svého repertoáru na festivalu zařadili ně-
kterou z jeho skladeb, všechny orchestry od-
pověděly, že jeho skladby stále hrají a rády je 
do repertoáru zařadí. To o popularitě skladeb 
Julia Fučíka svědčí nejlépe,“ míní Ivan Šou-
kal. „Využili jsme nového pěkného prostředí 
za Klubem 204 v parku Komenského v sou-
sedství Školní ulice a vyzvali jsme zlínské 
základní umělecké školy k prezentaci jejich 
hudebních souborů. Po oba hlavní festivalo-
vé dny tak budete moci slyšet jak tóny lidové 
hudby, tak i dechové nástroje, i když poně-
kud jinak, než je na festivalu obvyklé. Bude 
to v moderním jazzovém tónu. Jsme rádi, že 
stále rostou noví muzikanti a ti se jistě uplat-
ní v jakémkoliv žánru,“ prozradil Ivan Šoukal. 
Na festival se podařilo organizátorům získat 
i špičkové profesionální představitele obou 
proudů festivalu. Představí se profesionální 
folklorní vojenský umělecký soubor Ondráš či 
Hudba Hradní stráže a Policie ČR.  [red]

Zlínské divadlo vyhrálo mezinárodní festival � � �
Představení Městského divadla Zlín Laby-
rint světa a ráj srdce o prázdninách bodo-
valo v maďarském městě Vác na meziná-
rodním festivalu V4. V konkurenci divadel 
ze států Visegradské čtyřky získali zlínští 
divadelníci rovnou hlavní cenu.
„Naši inscenaci pořadatelé prezentova-
li jako moderní alegorii na putování Jana 
Amose Komenského. Představení bylo do-
plněno elektronickými titulky a publiku bylo 
velmi dobře srozumitelné. Diváci se skvěle 
bavili,“ popsal atmosféru festivalu ředitel 
divadla Petr Michálek s tím, že již loni se 
zde divadlo prezentovalo představením Ka-
baret Astragal.
„Byl to velký nezvyk, když jsem jako Komen-
ský promlouval k lidem a oni s velkým za-
ujetím sledovali světelnou tabuli nad mou 
hlavou, kde běžely titulky. Ale publikum 
bylo výborné a představení pak ocenilo 
hodně dlouhou a upřímnou děkovačkou,“ 
zavzpomínal představitel hlavní role Radek 
Šopík a dodal: „Asi největší oříšek pro mne 
byl následně rozhovor pro maďarskou tele-
vizi, s maďarskou redaktorkou a tlumoční-
kem, který mluvil maďarskou slovenštinou. 
Já jsem odpovídal česky, tak doufám, že 
jsme si porozuměli tak, že by z toho měl 
Učitel národů radost.“ Radek Šopík přiznal, 
že postava Poutníka patřila k jeho oblíbe-
ným: „Myslím, že se velmi povedl převod 
Komenského díla do současné češtiny. Je 
až neuvěřitelné, jak málo se toho od jeho 
časů změnilo. Navíc byl velmi příjemný po-
cit mít za zády šlapající živou kapelu.“

Scénář k inscenaci napsali s využitím díla 
J. A. Komenského Hana Mikolášková a Ši-
mon Peták. Hana Mikolášková se ujala i re-
žie. Labyrint světa a ráj srdce byl na reper-
toáru Městského divadla dva roky a mo-
mentálně má inscenace již po derniéře. 
Díky úspěchu z Maďarska si ale putování 
Jana Amose Komenského herci symbolicky 
připomenou na slavnostním zahájení nové 

divadelní sezony. Galavečer s vyhlášením 
Ceny Aplaus je naplánován na 10. září 
v 19.00 a vstupenky jsou k dostání v po-
kladně divadla. „Pro tuto příležitost chystá-
me unikátní koncert s živou kapelou a her-
ci v rolích muzikantů a zpěváků. Hudbu 
doplníme humoristickými scénkami, kte-
ré připomenou některé naše inscenace. 
A navíc se dozvíme jméno nejoblíbenějšího 
herce a herečky uplynulé sezony,“ pozvala 
umělecká šéfka Hana Mikolášková.  [red]

Představitel hlavní role Radek Šopík. / foto: MDZ

Veřejný prostor je záležitostí všech  � � � � � � � � � � 
Krajská galerie výtvarných umění Zlín při-
pravila dvě výstavy zabývající se veřejným 
prostorem. První s názvem Prostor Zlín – 
mapování veřejného prostoru začíná 27. září 
a představí veřejná prostranství s umělecký-
mi díly a výtvarnými zásahy v minulosti a zá-
roveň poukáže na možnosti řešení dosud 
neatraktivních nebo neobjevených míst. 
K prezentaci těchto dvou navzájem propoje-
ných a doplňujících se okruhů poslouží pro-
jekty a záznamy současných výtvarníků a ar-
chitektů. První okruh je spíše historickým 

exkurzem, který se věnuje soupisu a osudu 
uměleckých děl v exteriérech města a také 
připomíná historii. Druhý se zaměřuje pře-
devším na mapování možných prostor, 
které mají potenciál být obohaceny o nové 
výtvarné podněty a akcenty. Měl by přinést 
inspirativní řešení v rámci interdisciplinární 
spolupráce v prostoru města. A o této spo-
lupráci, která je odpovědí a argumentem na 
nedostatky, které městské prostředí, má vy-
povídá druhá výstava, která bude zahájena 
vernisáží 4. října. Hledají-li se konkrétní rea-
lizované výstupy mezioborových spoluprací 
v Čechách a na Slovensku s ohledem na 
veřejné prostory, je nalezen nepříliš počet-
ný soubor realizací. Výstava chce mimo jiné 
ukázat, že (spolu)utvářet veřejný prostor 
a koncipovat jej mohou kromě architektů 
a politiků také designéři, umělci či teoretici 
umění a v neposlední řadě občanská sdru-
žení a občané. Výčet profesí, které by se 
měly na podobě veřejného prostoru aktivně 
podílet, samozřejmě není úplný, jeho kulti-
vace je předmětem studia hned několika 
vědních oborů.  [io]Park Komenského. / foto: archiv 





23

kulturapřehled akcí v září

Blíží se Festival pod věží
Areál Salesiánského klubu mládeže Zlín na 
Jižních Svazích opět ožije Festivalem pod věží. 
Třináctý ročník oblíbené akce se uskuteční od 
23. do 25. září a přinese několik změn.
„Letošní ročník již bude multižánrový. Fes-
tivalový program jsme rozšířili o workshopy 
i přehlídku kapel,“ uvedla za organizační tým 
Marta Jakubíčková.
Páteční program zahájí festivalová mše, po 
níž pokračuje moderovaná beseda Večer s…
tentokrát s hokejistou Matoušem Venkrbcem 
a večer chval. V sobotu ve 14.30 začínají 
workshopy o improvizaci v divadle a hudbě. 
Pozvání přijali herec zlínského divadla Zde-
něk Lambor a dlouholetý pracovník salesi-
ánského klubu ve Zlíně Thomas Strohbach. 
Po skončení bude následovat ukázka výcviku 
psů. Hlavní program, tedy přehlídka hudeb-
ních skupin z České a Slovenské republiky, 
jejichž tvorba se opírá o hodnoty křesťanství, 
začne v 16.45.
„V podvečer vystoupí skupiny, jako je Mo-
lekula, Hrozen či slovenská kapela Timon. 
Hlavním hostem letošního Festivalu pod věží 
je americká kapela Divine Attraction z Los An-
geles. Začátek jejich vystoupení máme naplá-
novaný přibližně na dvacátou hodinu,“ uvedla 
Marta Jakubíčková.
Během sobotního programu mohou návštěv-
níci využít aktivit, které připravil Salesiánský 
klub mládeže Zlín ve spolupráci s Domem 
Ignáce Stuchlého z Fryštáku. Rodiče mohou 
využít dětský koutek před kostelem, ve kte-
rém se o jejich děti postarají hostesky. V rám-
ci festivalu proběhnou ve vybraných kostelech 
nedělní bohoslužby. Podrobný program na 
www.festivalpodvezi.cz.  [io]

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT VE TMĚ
USA – 2016 – (15) – titulky – Falcon – horor
režie: Fede Alvarez
hrají: Jane Levy, Dylan Minnette, Daniel Zovatto, Stephen Lang

OBR DOBR 3D
Velká Británie/USA – 2016 - (0) – 117 minut – dabing – Freeman 
Ent. – rodinný
režie: Steven Spielberg
hrají: Mark Rylance, Ruby Barnhill, Bill Hader, Penelope Wilton

TAXI 121
ČR – 2016 – (12) – 90 minut – Bohemia MP – thriller
režie: Dan Pánek
hrají: Filip Tomsa, Roman Vojtek, Lenka Zahradnická, Dušan Sitek

8. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SULLY: ZÁZRAK NA ŘECE HUDSON
USA – 2016 – (12) – titulky – Freeman Ent. – životopisný, drama
režie: Clint Eastwood
hrají: Tom Hanks, Aaron Eckhart, Laura Linney, Anna Gunn, Autumn 
Reeser

NERVE: HRA O ŽIVOT
USA – 2016 – (12) – 96 minut – titulky – Freeman Ent. – akční  
thriller, mysteriózní
režie: Henry Joost, Ariel Schulman
hrají: Emma Roberts, Dave Franco, Marko Caka, Doris McCarthy

ZLODĚJI ZELENÝCH KONÍ
ČR – 2016 – (12) – 105 minut – CinemArt – drama
režie: Dan Wlodarczyk
hrají: Pavel Liška, Marek Adamczyk, Jenovéfa Boková

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VE JMÉNU KRVE
USA – 2016 – (12) – 88 minut – titulky – Bohemia MP – akční 
thriller
režie: Jean-François Richet
hrají: Mel Gibson, Erin Moriarty, Diego Luna, William H. Macy

DÍTĚ BRIDGET JONESOVÉ
VB/FR/USA – 2016 –(15) – titulky/dabing –CinemArt – romantic-
ká komedie
režie: Sharon Maguire
hrají: Renée Zellweger, Colin Firth, Patrick Dempsey, Jim Broadbent

MECHANIK ZABIJÁK: VZKŘÍŠENÍ
USA – 2016 – (15) – 98 minut – titulky – Freeman Ent. – akční 
thriller
režie: Dennis Gansel
hrají: Jason Statham, Jessica Alba, Tommy Lee Jones

BEATLES THE: EIGHT DAYS A WEEK – THE 
TOURING YEARS
Velká Británie/USA – 2016 – (0) – titulky – Mirius FD – dokument
režie: Ron Howard

PRÁZDNINY V PROVENCE
ČR/Francie – 2016 – (15) – 95 minut - Bontonfilm – komedie
Kamarádi, letní lásky a prázdniny v Provence.
režie: Vladimír Michálek
hrají: Kryštof Hádek, Igor Bareš, Jana Pehrová-Krausová, Vojtěch 
Kotek

22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRYCÍ JMÉNO HOLEC
ČR/Rakousko – 2016 – (12) – 100 minut – Falcon – drama
režie: Franz Novotny
hrají: Kryštof Hádek, Vica Kerekes, Johannes Zeiler, David Novotný

ČAPÍ DOBRODRUŽSTVÍ 3D
USA – 2016 – (0) – dabing – Freeman Ent. – animovaná komedie
režie: Nicholas Stoller, Doug Sweetland

SEDM STATEČNÝCH
USA – 2016 – (15) – titulky – Forum Film – dobrodružný
režie: Antoine Fuqua
hrají: Denzel Washington, Chris Pratt, Ethan Hawke, Vincent D‘Ono-
frio, Byeong-heon Lee,

CAFÉ SOCIETY
USA – 2016 – (15) – 96 minut – titulky – Bioscop – komedie, drama
režie: Woody Allen
hrají: Jesse Eisenberg, Steve Carell, Kristen Stewart, Blake Lively

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEEPWATER HORIZON: MOŘE V PLAMENECH 3D
USA – 2016 – (15) – titulky – Freeman Ent. – akční drama
režie: Peter Berg
hrají: Mark Wahlberg, Dylan O‘Brien, Kate Hudson, Kurt Russell, 
John Malkovich

SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO 
PODIVNÉ DĚTI 3D
USA – 2016 – (12) – dabing – CinemArt – fantasy
režie: Tim Burton
hrají: Eva Green, Asa Butterfield, Chris O’Dowd, Ella Purnell, Allison 
Janney

TŘI GENERACE
USA – 2016 – (12) – 92 minut – titulky – Fénix Distribution – dra-
ma, komedie
režie: Gaby Dellal
hrají: Elle Fanning, Naomi Watts, Susan Sarandon

RINO – PŘÍBĚH ŠPIÓNA
ČR – 2015 – (0) – 90 minut – A-Company – dokument
režie: Jakub Wagner

MULTIKINO – AKCE
21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další kraťasy z cyklu iShorts, www.iShorts.cz.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce jsou určeny i pro neseniorské diváky. Cena 50 
korun.

7. září v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
CAROL
VB/USA – 2015 – (15) – 118 minut – titulky – Bontonfilm – ro-
mantické drama
režie: Todd Haynes
hrají: Cate Blanchett, Rooney Mara, Kyle Chandler

14. září v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY
ČR – 2016 – (12) – 89 minut – Bontonfilm – komedie
režie: Tomáš Svoboda
hrají: David Matásek, Lenka Vlasáková, Veronika Žilková

21. září v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SVÁTEK MATEK
USA – 2016 – (12) – 120 minut – titulky – Freeman Ent. – komedie
režie: Garry Marshall
hrají: Jennifer Aniston, Kate Hudson, Julia Roberts, Jason Sudeikis

28. září v 10:00 a 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
DĚDA
ČR – 2016 – (0) – 112 minut – A-Company Czech – komedie
režie: Mejla Basel
hrají: František Segrado, David Suchařípa, Petra Hřebíčková

divadla, filharmonie  � � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
10. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ 71. SEZONY A VYHLÁŠENÍ CENY 
APLAUS
Slavnostní galavečer s hostem Bolkem Polívkou

11. září v 16:00 h . . park Komenského(za deště v divadle)
SPOLEČNÁ OSLAVA VÝROČÍ ZALOŽENÍ  
S FILHARMONIÍ

12. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

15. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

16. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
17. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .premiéra, skupina P
20. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
21. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

16. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
ROŠÁDA
Divadelní spolek Frída

19. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARMEN
Slovenské divadlo tance

22. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
PAN HALPERN A PAN JOHNSON
Divadlo Ungelt Praha

25. září ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19, premiéra
OPICE ŽOFKA



24

kultura přehled akcí v září
25. září v 19:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽENA ZA PULTEM 2
Agentura September

27. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
BIO RÁJ

30. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

DÍLNA
14. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA – SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ
Neformální beseda s tvůrci nové inscenace, vstup zdarma.

16. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

STUDIO Z
14. a 20. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

19. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

22. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

21. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SPOLEČNĚ POMÁHÁME
Boni Pueri, český chlapecký sbor, filharmonie, dirigent Marek Štilec
Charitativní koncert na podporu dárců kostní dřeně Zlínského kraje 
pod záštitou prezidenta Miloše Zemana.

4. října v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VEČER S AMADEEM ANEB LADÍME NA FESTIVAL
Vernisáž výstavy Mozart ve Vídni, Malá noční hudba KV 525 v po-
dání filharmonie, film Amadeus z roku 1984, režie Miloš Forman.

6.–26. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2016 – 14. ROČNÍK 
MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU

6. října 2016 v 19.00 hodin, . . . . . . . . . . . . . . . . .  Velký sál
SIMONA ŠATUROVÁ A PAVOL REMENÁR
Slavnostní zahajovací koncert

7. října 2016 v 19.00 hodin, . . . . . . . . . . . . . . . . .  Velký sál
ULSAN METROPOLITAN DANCE COMPANY
Tradiční korejské taneční divadlo

9. října v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
MALÁ NOČNÍ HUDBA

13. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, B1
KOREJSKÝ KVĚT
Sólistka: Yoon-Hee Kim, housle

18. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, K1
BARBORA HRZÁNOVÁ A CONDURANGO

20. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, C1
DON GIOVANNI

26. října v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál, A1
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT PRO DVA KLAVÍRY

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (mimo 
16. a 30. září). Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo na místě.

6. září–1. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. září v 17:00 h vernisáž. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR DOSOUDIL: OHLÉDNUTÍ
Výstava zlínského scénografa a malíře Petra Dosoudila.

8. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VLNÁCH S POSLUCHAČI A… MARIÍ 
WOODHAMSOVOU A HOSTY
Hanou Herdovou – šéfredaktorkou českých novin Vídeňské listy,  
a Zdeňkem Homolkou – autorem fejetonů Vídeňských listů.

29. září v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÝ VEČER S MIRKEM ČERNÝM
Hostem je Dagmar Voňková-Andrtová – první dáma české folkové 
scény a vynikající kytaristka

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní architektura, období největšího rozmachu Zlína v baťovském 
období, průmyslový design a klasické moderní umění od 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247  
nebo na e-mailu martin.cada@galeriezlin.cz.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

3. a 24. září 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . . . .ateliér ve 2. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA K VÝSTAVĚ ORBIS PICTUS 
PLAY ZLÍN – LABYRINT SVĚTLA
Pro děti je připraven výtvarný ateliér přibližující díla ze stálé expozi-
ce nebo krátkodobých výstav.

9. září v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . terasa budovy 14
MIROSLAV KOVAŘÍK: LÁSKY NEPROMLČENÉ
Večer věnovaný jako pocta nestorovi divadla malých scén a recitáto-
rovi Miroslavu Kovaříkovi.

15. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
PŘEDNÁŠKA: ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ
O problematice, výzkumu a povaze v českém prostředí a o úskalích 
přípravy DVD, které je prezentováno ve videoroomu.

do 9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . videoroom
ČESKÉ AKČNÍ UMĚNÍ II
Ve druhé části Českého akčního umění jsou představeny osobnosti 
70. a 80. let.

do 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p. a zlínský zámek
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží rozvíjet 
imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání světa i 
sebe sama skrze vlastní smysly. Návštěvníci se exponátů dotýkají, 
vstupují do nich, hrají si s nimi a vlastně je dotvářejí.

16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DERNIÉRA VÝSTAVY ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN: 
LABYRINT SVĚTLA

v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vodní tance
Petr Nikl – tanec, hra na vodu, Miroslav Černý – kytara a rozličné 
nástroje, Michal Vilím – klávesy

ve 20:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rozpoutaná symetrie
Audiovizuální performance Pavla Mrkuse a Pavla Fajta pro projekč-
ní prostor Platforma 14|15 rozehrávající struktury symetrických 
řádů architektury, zvuku a obrazu.

do 23. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
6. září v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
PAVEL NOVÁK – ZLÍNSKÝ ARCHITEKT
Výstava připomíná aktivity a velký význam propagátora a ochránce 
zlínské meziválečné architektury architekta Pavla Nováka.

od 28. září do 20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
4. října v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROSTOR ZLÍN  – MAPOVÁNÍ VEŘEJNÉHO 
PROSTORU

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vstupní část 14. budovy
27. září v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
DESET
Výstava mapující desetiletou existenci ateliérů Produktový design a 
Digitální design. Na příkladech prací současných studentů i absol-
ventů, kteří se již prosazují v reálné praxi, přibližuje činnost těchto 
oborů Fakulty multimediálních komunikací UTB.

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

Sňatky
 ■ 1. července

Graham William Henney, Kateřina Kolková 
(Zlín, Zlín)

 ■ 2. července
Diamantová svatba – František a Anděla Mi-
chálkovi

 ■ 9. července
Stanislav Šiška, Romana Hubáčková (Zlín, 
Zlín)

 ■ 16. července
David Hradil, Jitka Strnková (Kroměříž, Zlín)
Martin Kadlčík, Martina Chmelová (Zlín, Zlín)
Robert Žemla, Ivana Blahoňovská (Zlín, Zlín)
Marek Velička, Lucie Krajčová (Přerov, Zlín)
Michal Vlček, Lucie Kovářová (Zlín, Zlín)
Michal Barcuch, Nikola Bičová (Vysoké Pole, 
Zlín)
Diamantová svatba – manželé Stanislav 
a Zdenka Vojtkovi

 ■ 23. července
Martin Kučera, Adéla Balgová (Zlín, Zlín)
Roman Vlach, Leona Krkošková (Zlín, Zlín)
Vladimír Bergman, Naděžda Remešová (Zlín, 
Zlín)
David Vyoral, Anna Konopásková (Zlín, Zlín)
Lukáš Sehnal, Michaela Reková (Zlín, Praha)

 ■ 30. července
Patrik Štipák, Hana Zhánělová (Zádveřice-Ra-
ková, Zlín)

Jubilanti - upozornění
Vážení jubilanti, vzhledem k novým zákonným 
úpravám již nemáme možnost bez vašeho 
souhlasu zveřejňovat informace o vašich na-
rozeninách, které slavíte v daném měsíci. Ta-
kové veřejné zpřístupnění údajů by bylo v roz-
poru s principem ochrany osobních údajů.
Všem zářijovým oslavencům blahopřejeme. 
 Redakce Magazínu Zlín



25

kulturapřehled akcí v září
6. září 17:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP PAPÍR A KNIHA
Výroba ručního papíru dle vlastního návrhu a japonské vazby deníč-
ku. Od 15 let.

27. září 16:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP FOTOGRAFICKÉ EXPERIMENTY A 
FOTOGRAMY
Experimentování s kinofilmovou zrcadlovkou v kombinaci s digitální 
technikou a tvorba fotogramů. Workshop je vhodný i pro děti v do-
provodu rodičů. S sebou digitální fotoaparát nebo mobilní telefon 
s foťákem.

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
do 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. září v 17:00 h vernisáž. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIKTOR KARLÍK: BRONZY/OLEJE/TISKY

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

15.–30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLADIMÍR KOMÁREK – OBRAZY ZE SBÍRKY

 ■GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz; út–pá 14:00–18:00 h

do 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. září v 18:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDRÁS CSÉFALVAY: NEW HORIZONS

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

7. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA NA TÉMA: OSMDESÁT LET 
ZLÍNSKÝCH FILMOVÝCH ATELIÉRŮ

 ■SPCCH ZO DIA

21. září v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA LÉKAŘKY: NOVÉ TRENDY V 
INZULÍNOVÉ LÉČBĚ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

2.–30. září  . . . . . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VÝSTAVA: NAŠE SVĚTY PROPOJENY JSOU
Výstava obrazů Marie Valníčkové a Michaely Rochovanské.

5. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

6. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ: OD PLENKY K WC

6. září v 19:00 h . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA O ADHD

7. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ KŘÍŽOVEK

7. září v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point 
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

12. září v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

12. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

13. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ: PRENATÁLNÍ VYŠETŘENÍ

13. září v 18:00 . . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: ZAJÍMAVOSTI ZE ŽIVOTA VČEL 
ANEB JAK O NĚ PEČOVAT

14. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA  ZA POLÁRNÍM 
KRUHEM

16. září v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ ŠÁTKOVÁNÍ (MIMINEK) VE ZLÍNĚ

16. září v 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ SOUSEDÉ PLUS

16. září v 16:00 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

16. září v 16:00 h . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ O SKOTSKU

19. a 26. září v 18:30 h . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ

19. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY RODIČŮ 
ŠKOLNÍCH DĚTÍ

20. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ O USPÁVACÍCH RITUÁLECH

20. září v 15:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA 50+

21. září ve 14:00 h . . . . . . Senior Point/park Komenského
INSTRUKTÁŽ A VYCHÁZKA NORDIC WALKING

21. září 9:30–11:00 h . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

22. září v 18:00 h. . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU 180°

23. září v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
POVÍDÁNÍ O DOMÁCÍM NÁSILÍ

27. září v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ O DOMÁCÍM PORODU

27. září v 18:00 h . . . . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
JAK BŮH JEDNÁ SE SLABÝMI A SILNÝMI

30. září v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET PRO SENIORY DO HOLEŠOVA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9. září 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
ZPÁTKY DO LAVIC

23. září 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu 
SPOLEČNÝ VÝLET

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz. Klub pro svobodné a nezadané ženy

v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . budova Regina
KÁVA S PORADKYNÍ
Objednávky na e-mailu saraklubzlin@gmail.com

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA SENIORŮ Z MIKULOVA

25. září 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
JIŘINKOVÁ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  Kurzy němčiny a 
angličtiny, ruční práce, receptář, internet a cvičení.

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, RUČNÍ PRÁCE, 
RECEPTÁŘ, INTERNET, CVIČENÍ

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ DUNAJSKÁ STREDA

22. září ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . 15. budova, knihovna
PŘEDNÁŠKA: CÉVNÍ A MOZKOVÉ PŘÍHODY

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

1.–29. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. podlaží
VÝSTAVA: KDE ŽENY VLÁDNOU
Výstava ke stejnojmenné přednášce.

1. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÁCLAV HAVEL
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 80. výročí narození význam-
ného českého dramatika, spisovatele Václava Havla, prvního prezi-
denta České republiky.

1. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
TVŮRCI ZLÍNSKÉ ARCHITEKTURY
Výstavka dokumentů z fondu knihovny o zlínských architektech a 
architektuře.

13. září 9:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH A ČASOPISŮ

21. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: LUCEMBURSKÝ ROK: HRADY V 
LUCEMBURSKÉ ÉŘE VE ZLÍNSKÉM KRAJI

22. září 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
AUTORSKÉ ČTENÍ KATEŘINY DUBSKÉ
Spisovatelka žijící na samotě u lesa v Bílých Karpatech přiblíží své 
dílo čtenářům ve Zlíně.

29. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KDE ŽENY VLÁDNOU
Beseda s malířkou, cestovatelkou a spisovatelkou Kateřinou Ka-
ráskovou.

15. září 10.00–11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ PRO SENIORY: KNIŽNÍ WEBY

27.  září 10:30–12:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – 
GENEALOGIE – HLEDÁME SVÉ PŘEDKY
Rady, jak začít pátrat po svých předcích (šest videopřednášek)

27. září 10:00–11:00 a 17:00–18:00 h . . . . . . . 2. podlaží
JAK NAJDU, CO HLEDÁM
Instruktáž o knihovně a jejích službách.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
1. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEVANDULOVÉ MÁMENÍ
Výstavka výtvarných prací ZUŠ Okružní.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
LÉTO V NAŠICH ULICÍCH
Výstavka dětí z MŠ tř. T. Bati.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

1. září 9:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLÁNOVÁNÍ ROZVRHU
Začátek školního roku v hudebním, literárně-dramatickém, taneč-
ním a výtvarném oboru.

2. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
FESTIVAL FEDO, KAPELA FOGGY WAY



26

kultura přehled akcí v září
září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
KRESBA
Výstava výtvarného kurzu pro dospělé.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN

1. září 9:00–11:00 a 13:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ, TANEČNÍ A LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ 
OBOR 

1. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA (PŘEDŠKOLNÍ 
DĚTI)

1. září 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .místnost 8
PŘÍPRAVNÉ STUDIUM

1. září 9:00–11:00 a 13:00–16:00 h  . . . tř. Svobody 835
2. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝTVARNÝ OBOR 
V tuto dobu proběhne i dodatečný zápis do hudebního oboru na 
zpěv, zobcovou flétnu a violoncello.

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.inext.
cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

1. září 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
Vystoupení žáků ZUŠ na festivalu FEDO Zlín 2016.

2. září 16:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
FEDO, VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ ZE-SWA-HOO 
BAND

3. září 12:30–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . park Komenského
CIMBÁLOVÁ MUZIKA VALÁŠEK

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .knihovna JS
LEVANDULOVÉ MÁMENÍ

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

1. září 13:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO  ROKU A DOMLUVA 
ROZVRHU V HUDEBNÍM A VÝTVARNÉM OBORU 

1. září v 15:00 h . . . . . . . . hotelová škola, Dřevnická 1788
VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

 ■HARFOVÁ ŠKOLA ZLÍN 
Dům kultury, tel.776 692 711, www.harfazlin.cz 

ZÁPIS ŽÁKŮ NA NOVÝ ŠKOLNÍ ROK – NOVĚ I NA 
ZUŠ MORAVA

děti, mládež, rodina� � 
3. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH NA JEZDÍTKÁCH 

6. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: S DOBROU NÁLADOU DO ŠKOLKY A 
ŠKOLY

7., 14., 21. a 28. září . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PESTRÝ PROGRAM KLUBU RODIČŮ

13. září v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODIČE S DĚTMI 3–12 LET

13. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
I NEŠIKA MŮŽE MALOVAT – EBRU I.
Turecká technika kresby na vodu.

17. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH V HODU NA KOŠ

19. září– 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi 12–21 měsíců.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

19. září– 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi 12–21 měsíců.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

20. září v 17:00 h . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda,Snoezelen
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU

22. září–31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK ODPOLEDNÍ
Vhodný i pro tatínky a prarodiče s dětmi od dvou let.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

27. září v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ

27. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
I NEŠIKA MŮŽE MALOVAT – EBRU II.

28. září 9:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 6 LET
Rezervace na tel. 571 118 980.

KROUŽKY KAMARÁDA-NENUDY
Pohybové kurzy pro dospělé, děti a mládež a rodiče s dětmi, dětská 
skupina od dvou let, předškoláček. www.nenuda.eu, tel. 777 779 
027

ŠKOLIČKA KAČKA NABÍZÍ KROUŽKY
Flétnička – Veselé pískání pro děti od 4 let, angličtina pro nejmenší 
od 3 let, výtvarný kroužek od 4 let, jedno místo ve školce. Školička 
Kačka, Hluboká 789, tel. 731 495 708, www.kacka.cz.

čtvrtky 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČTVRTEČNÍ KAVÁRNA PRO RODIČE S MALÝMI 
DĚTMI

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

do 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRAD MALENOVICE 
Proměna hradu od počátku jeho výstavby ve 14. století do součas-
nosti.

9. září–27. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. září v 17:00 h vernisáž. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
DÁMY A PÁNOVÉ, DRŽTE SI KLOBOUKY!
Výstava prezentuje rozličné typy klobouků a čepic, pokrývky hlavy 
církevních a akademických hodnostářů i vojenské přilby. Je výsled-
kem více než stoleté sběratelské práce novojičínského muzea a 
jeho partnerských institucí.

3. září 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h expozice František 
Bartoš
FRANTIŠEK A JEHO NEZVEDENÍ KAMARÁDI
Program s tvořivou dílnou pro děti a rodiče, ve kterém děti zjistí, jak 
si hrávali jejich vrstevníci před více než sto lety. Vstup zdarma.

22. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . edukační místnost
NAŠE BARTOŠOVSKÁ BILANCE OD EXPOZICE PO 
EXPOZICI
Beseda s etnografem Karlem Pavlištíkem, odborníkem na život a 
dílo Františka Bartoše. 

TÝDEN MOBILITY
22. září dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ PRO ŠKOLY
V rámci terénního programu půjdou žáci na vycházku po městě Zlí-
ně. Jako pomůcka k aktivní prohlídce města jim poslouží interaktiv-
ní doplňovací knížka Průvodce po městě Zlíně.
Rezervace na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

22. září v 16:00 h (1,5 h)  . . . . sraz ve foyer ve 14. budově
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ PRO VEŘEJNOST
Vycházka Zlínem zavede účastníky na známá místa, ale poodhalí 
jejich pozapomenutou historii. Rezervace na e-mailu: objednavky.
skoly@seznam.cz.

1. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . expozice František Bartoš
PTAČÍ ŘEČ U FRANTIŠKA BARTOŠE
Lektorský program vycházející z lidové slovesnosti.

 ■HRAD MALENOVICE
Středověký hrad, Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz. 
út–ne 10:00–12:00 a 13:00–17:00 h

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

30. srpna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
PŘEDNÁŠKA: ZLÍN NEPOSTAVENÝ, 
NEUSKUTEČNĚNÉ PROJEKTY
Součástí je i prohlídka výstavy Pavel Novák – Zlínský architekt.

6. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. p.
ČLENSKÁ SCHŮZKA S PROMÍTÁNÍM FILMU  
Z ČINNOSTI KLUBU

13. září ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Holešov
ČEŠTÍ ILUSTRÁTOŘI KNIH PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
HOLEŠOV 2016
Odjezd ve 13:20 h z AN č. 31.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
3. září od 14:00 h. . . . . . . parkoviště před hotelem Baltaci
II. LEŠETÍNFEST
Bohatý program s hudbou a dobrým jídlem pro děti a dospělé.

7. září v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ
rezervace míst na tel. 571 118 980

7. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . restaurace Prašád
PŘEDNÁŠKA: JAK NEBÝT NEMOCNÝ
Vztah mezi zdravím a stravou raw, jak léčit přírodními postupy...
vstupné dobrovolné.

20. září 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO MÍRNÉ ZAČÁTEČNÍKY
V průběhu kurzu hlídání dětí. Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. září v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA: ISLÁMSKÁ ARCHITEKTURA A 
MOŽNOST ROZHOVORU MUSLIMŮ S KŘESŤANY
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083

22. září  v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: ŽENA A MUŽ

zoo a zámek zlín  � � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ

10.–11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÝ ZÁMEK – VÍKENDOVÁ PROHLÍDKA

24.–25. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ KVĚTINOVÁ ARANŽMÁ V ZÁMKU 

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, pá 20:00–22:00 h . . . . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

8. září v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: NÁRODNÍ PARKY 
UGANDY

10. září–12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. září v 17:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: GRAND PRIX ARCHITEKTŮ
Významné realizace dokončené v ČR do ledna 2016.

19. září v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVANA HAVLÍČKA: NEBE NAD 
ZLÍNEM 1 – ZÁŘÍ, ŘÍJEN
Povídání o tom, jak vypadá na podzim obloha v našich zeměpisných 
šířkách.

23. září 19:00–24:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2016



27

kultura, sportpřehled akcí v září
29. září v 18:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA NIKO BURGETA: 
RAKOUSKÁ SEDLA NA KOLE

30. září v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA VLADIMÍRA WAGNERA: FUKUŠIMA
Bezpečnost jaderných technologií na základě dosud nabytých zku-
šeností.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, sociální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – poradenství pro náhradní rodiny

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
tel. 603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz, 
e-mail: zlin@poradnaprozeny.eu

26. srpna 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STUDENTSKÝ DEN
Dveře dokořán všem studentům a žákům.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ■MAMMA HELP – PORADNA 
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel.739 632 888, www.mammahelp.cz,

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu, e-mail: 
info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

 ■PORADNA PRO RODIČE A BLÍZKÉ 
LIDÍ S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM

Horizont Zlín, Centrum služeb postiženým Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ■KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ SPOLEČNOSTI

Dům pokojného stáří, Okružní 5550, Naděje Zlín
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
od 7. září 16:00–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
KURZ JÓGY PRO ZAČÁTEČNÍKY
e-mail: stepanka.endr@tiscali.cz, tel. 603 197 066

29. září v 18:00 h. . . . . úvodní schůzka a zápis na Arkáně
ČCHI-KUNG TAJČI, CVIČENÍ PRO ZDRAVÍ
tel. 775 760 802, www.mentepura.cz

po v 18:00 a čt v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: fl ex.ex.fi t@gmail.com

po–čt v 9:00 a 17:20 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES

út v 18:20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES MUŽI

po, st, v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
REHABILITACE
A. Petrášová, tel. 604 785 025

září–prosinec, út, st 17:30–18:30 h . . . . 8. ZŠ Malenovice
KURZ KLASICKÉ INDICKÉ JÓGY
e-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

od září st 14:30–15:30 h  . . . . . . . . . fi tnesshala, Euronics
JÓGA NEJEN PRO SENIORY
p. Kunderová 732 410 058, e-mail: dobrakunderova@seznam.cz

od 7. září st v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ■BĚH
3. září v 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TANEC

od 13. září každé úterý v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
TANEC PRO ŽENY S DŮRAZEM NA ZDRAVOTNÍ 
PŘÍNOS
tel. 775 157 208, e-mail: marketa.surbekova@centrum.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRUŠPERSKÝ TULÁK
doprava vlakem z Otrokovic v 5:47 h přes Hulín, Val. Meziříčí do 
Frýdku-Místku (v 8:29) dál bus (v 9:17); Jiří Tomáš

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES VELEHRAD
trasa 15 km, převýšení 400 m. rozc. Buchlov, Buchlov, Sv. Barbora, 
Pod Břesteckou skalkou, Chabaně, Nový Dvůr, Velehrad, Staré Měs-
to. Odjezd autobusem z autobusového nádraží Zlín v 7:45 h; V. Zlínský

5. září v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klubovna ragby
ČLENSKÁ SCHŮZE ODBORU KČT ZLÍN

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ NEJEN PADESÁTKA
start všech tras bude na autobusovém nádraží ve Zlíně od 6:30 do 
9:30 h, cíl té nejkratší bude tamtéž od 10:30 do 14:00 h. Delší trasy 
mají cíl ve Vizovicích v sokolovně od 13:00 do 17:00 h; J. Tomáš.

11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO HORNICKÝCH STEZKÁCH
pěší trasy 10, 25 a 30 km, cyklo 50 km, start ze zámku Oslavany od 
8:30 do 10:30 h; odjezd vlakem z Otrokovic v 6:16 h přes Břeclav do 
Brna, do Oslavan busem (odj. v 9:00 h); J. Tomáš.

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CYRILOMETODĚJSKÁ STEZKA, I. ETAPA: SVATÝ 
KOPEČEK - TRŠICE
doprava na start vlakem z Otrokovic, odjezd v 6:47 h do Olomouce, 
zpět bus z Tršic do Olomouce, do Otrokovic vlakem; J. Tomáš.

17. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BMB GÍROVÁ
24. ročník hvězdicového výstupu na další vrchol Beskydského Mont 
Blancu Gírová, kontrola na vrcholu (840 m n.m.) od 9:00 do 15:00 
h, odjezd vlaku z Otrokovic v 6:47 h do Mostů; J. Tomáš.

17. a 18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE
v sobotu kontrola u budovy hrázného poblíž v. n. Bojkovice v době 
od 10:00 do 15:00 h, v neděli u přehrady Bystřička v restauraci 
U Mokrošů ve stejném čase.

23. září v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .U Barcuchů, Mokrá
PŘÁTELSKÉ SETKÁNÍ K 90 LETŮM KČT ZLÍN
pozvánka pro všechny i neaktivní a bývalé členy (nutno potvrdit 
účast do 5. září na tel. 737 005 174 nebo na e-mail jiri.tomas48@
seznam.cz).

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O ZLATÝ HROZEN JIŽNÍ MORAVY – MEMORIÁL 
ZD. NĚMCE
trasy 8 – 58 km, cyklo 50 – 70 km, start ZŠ Sovadinova od 7:00 do 
10:00 h, odjezd vlakem z Otrokovic v 6:16 h do Břeclavi; J. Tomáš.



28

sport přehled akcí v září

Lekce jógy
Pravidelné lekce od 5. září
po 17:00 – 18:20 (začátečníci) . . . . . . . . 11. ZŠ
po 18:25 – 19:45 (pokročilí) . . . . . . . . . . 11. ZŠ
út 9:00 – 10:20 (začátečníci) . . . . . . . .Orlovna
út 10:30 – 11:50 (pokročilí) . . . . . . . . .Orlovna
st 14:45 – 16:05 (začátečníci) . . . . . . .Orlovna
st 16:15 – 17:35 (pokročilí) . . . . . . . . . .Orlovna
st 18:00 – 19:20 (začátečníci) . .Astra J. Svahy
st 19:30 – 20:50 (pokročilí) . . . .Astra J. Svahy
pá 15:20 – 16:40 (začátečníci)  . . . . . .Orlovna
pá 16:50 – 18:10 (pokročilí) . . . . . . . . .Orlovna
JÓGA ZLÍN, Miroslava Boucová
www.jogazlin.cz, tel. 777 117 116

Spontánní meditace
Nové kurzy začínají v úterý 20. září od 18.00 
v Centru Sahadža jógy ve Zlíně. Více informací 
na tel. 602 557 916

Medailové žně pro plavce
Závodníci Plaveckého klubu Zlín slavili úspě-
chy na mistrovských soutěžích. Na Mistrovství 
Moravy 10letých se nejvíce dařilo Marii Vy-
drové, která získala dvě medaile. Medailové 
žně se konaly na Mistrovství Moravy 11letých 
v Havířově, kde plavci PK Zlín získali celkem 16 
medailových umístění. Miroslav Knedla se stal 
mistrem Moravy na tratích 50m VZ a motýlek, 
100m VZ, znak a polohový závod (PZ). U dívek 
splnila očekávání Jana Přibylová s prvenství-
mi na 100m prsa a 100m PZ, dále pak 2. na 
200m PZ a 3. na 200m prsa. Úspěch celého 
týmu PK Zlín potvrdily obě vítězné štafety 
chlapců na 4x50m PZ a 4x50m VZ. Na Mistrov-
ství ČR 12letých v Brně výborně zaplavala Lucie 
Sobotíková, když byla 4. na 100m znak, Jakub 
Prusenovský 9. na 200m prsa a Filip Mezík 15. 
na 1500m VZ. Starší žactvo bojovalo o cenné 
kovy na Mistrovství ČR v Ústí nad Labem, kde 
mezi nejrychlejšími byli Andrea Galušková – 8. 
místo 100m prsa, Denisa Kubalčíková – 13. 
místo 400m PZ, Andrea Frůňková – 14. místo 
100m prsa a Kryštof Turza – 14. místo 50m 
VZ. Na MČR dorostu v Plzni zazářily Michaela 
Gogelová ziskem dvou stříbrných medailí na 
100m a 200m prsa a Lucie Matošková, která 
byla 3. v disciplíně 200m prsa.  [pk]

24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRUBOSKALSKO
trasa 13 km, odjezd z Otrokovic ve 4:29 h, F. Foukal, K. Janů.

29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CYRILO-METODĚJSKÁ STEZKA, II. ETAPA: 
TRŠICE - PAVLOVICE U PŘEROVA
14,5 km, doprava na start vlakem, z Otrokovic, odjezd v 8:14 h do 
Přerova pak busem v 9:00 h do Tršic; Jiří Tomáš.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865. e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, www.spoluhraci.cz
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES VELEHRAD
trasa 15 km, rozcestí Buchlov, Buchlov, Sv. Barbora, Pod Břestec-
kou skalkou, Chabaně, Nový Dvůr, Velehrad, Staré Město, odjezd 
AN Zlín v 7:45 h; V. Zlínský.

7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARÁK
trasa 12 km. Újezdec ČD, NS Maršovská-Zákoř, Zadní Zákoř, Ryb-
níček, Barák, kota 389, Jelení, Loučka, Uherský Brod, odjezd: ČD 
Dlouhá v 6:42 h, R. Křižák.

10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODYJÍ – HARDEGG (RAKOUSKO)
odjezd z AN Zlín v 6:30 h, nást. 71, nutná rezervace; S. Chadim.

11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRBAČKY
14 km, Nemotice, Vinohrádky, Hrbačky, Kožušice, Litava, Strabišov, 
Farma Marie, Litenčice; odjezd ČD Otrokovice v 8:09 h; S. Chadim.

11.–17. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOLOMITY – ZÁJEZD

17.–18. září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKOMORAVSKÁ VRCHOVINA – DVOUDENNÍ 
VLAKOVÝ ZÁJEZD
sobota trasa 16 km, neděle trasa 14 km, odjezd ČD Otrokovice v 
5:40 h, nutná rezervace zájezdu; S. Chadim.

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JANŮVKY
trasa 15 km, Velíková točna, Na Sýkorce, Kašava, Sobolice, v. n. 
Hrobice, Nové Dvory, Dostihová dráha, Slušovice, U Kříže, Na Hranici, 
Zádveřice, odjezd MHD č. 36 z nám. Práce v 7:43 h, vede R. Křižák.

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAČKOVSKÝ KLAK (SLOVENSKO)
odjezd z AN Zlín v 6:30 h, nást. 71, místenková akce – nutná rezer-
vace; St. Chadim.

30. září v 18:00 h. . . . . .restaurace na Rožku, Malenovice
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA

KČT ZLÍN-ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520, p. Julina tel. 732 156 493

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUŽNÁ–FILKA – HOVĚZÍ
délka trasy 12 km, odjezd Štípa v 7:09 h, ze Zlína v 8:00 h ČSAD 
směr Vsetín, K. Taibl.

18. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUREŠOV –ŠTÁKOVY PASEKY – PŘÍLUKY – 
BUREŠOV
délka trasy 10 km, odjezd Štípa v 8:32 h MHD; p. Julina

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
5. září 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 28. září 9:00–19:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00–20:00 h
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:15–20:00 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky:
5. září 16:00–20:00 h; 28. září 9:00–19:00 h

různé � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■PLAVÁNÍ

od 5. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Celoroční plavecká výuka ve skupinách neplavec, mírně pokročilý 
plavec, pokročilý plavec. Přihlášky elektronicky na stránkách www.
zlinswim.cz, tel. p. Knedlová 731 621 637: e-mail: pripravka@zlin-
swim.,cz

 ■AEROBIK
Sportovní klub P+K Zlín pořádá nábor nových členů  již od čtyř let. 
Tréninky na Dlouhé ulici. Petra Jüngerová, tel. 774 625 010, e-mail: 
pjungerova@seznam.cz, www.skpkzlin.cz.

 ■JUDO
5. září 16:00–17:00 h . . . . . . . . tělocvična Zálešná, 4069
NÁBOR DÍVEK I CHLAPCŮ DO JUDA
Sportovní kluby Policie Zlín, p. Hrbáček tel. 603 110 076, p. Maloň 
tel. 775 109 956

od 6. září út, čt 16:30–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Jílová, JS
SPORTOVNÍ ŠKOLA JIU-JITSU
zápis do oddílu A. Skládalová, tel. 730 890 058

 ■KARATE
13. a 16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Akademie karate Zlín
NÁBOR KARATE PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Vhodné pro muže i ženy. Od 5 do 55 let.
Online rezervace míst na www.karate-zlin.cz, tel. 777 774 544.

 ■AIKIDÓ, KENDÓ, IAIDÓ, DŽÓDÓ, 
NAGINATA

Nábor po celé září, www.tenshin.cz, tel. 608 953 743.

 ■ŠERM
po, pá v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . tělocvična 16. ZŠ, JS
NÁBOR DO ŠERMU
Klub šermu SK Zlín pořádá nábor dětí od 8 let.

 ■PŘEHLED CVIČEBNÍCH HODIN ASPV 
SK ZLÍN

po 17:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rodiče a děti
po 18:30–19:30 h  . . . . . . . . . . . . mix pro aktivní seniorky
po 19:30–21:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malá kopaná
4. ZŠ ZÁLEŠNÁ

pá 17:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .malá kopaná
5. ZŠ ZÁLEŠNÁ

pá 19:00–20:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  volejbal mixy
17. ZŠ – JIŽNÍ SVAHY

po 18:45–19:45 h  . . . . . . . . ženy – aerobik, zdravotní TV
čt 17:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rodiče a děti
2. ZŠ – LETNÁ

po 19:00–20:00 h  . . . . . . muži+dorost – rekreační sport
po + čt  . . . . . . . . . . . . . . . . ženy – aerobik 20:00–21:00 h
po 17:00–18:00 h  . . . . .senioři – zdravotní TV+rekr. sport
SOKOLOVNA PRŠTNÉ

po 18:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdravotní TV
čt 18:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ženy – aerobik
MATEŘSKÁ ŠKOLA LOUKY

po, čt 19:00–20:00 h  . . . ženy – owerbally, viagry, zdr. TV
BENEŠOVO NÁBŘEŽÍ 1739

po 19:30–20:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . ženy – zdravotní TV

čt 18:30–19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . osteo aerobik
SENIOR KLUB PODHOŘÍ

st 19:30–21:00 h  . . . . . . . . . .  muži+ženy – volejbal mixy
pá 18:00–19:30 h . . . . . . . . . .  muži+ženy – volejbal mixy
6. ZŠ – BARTOŠOVA ČTVRŤ

čt 18:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . seniorky – zdravotní TV
9. ZŠ – ŠTEFÁNIKOVA

po 19:00–20:00 h  . . . . .cvičení s gym. míči, zdravotní TV
st 18:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . RS-stolní tenis muži
MATEŘSKÁ ŠKOLA KUDLOV

po 18:45–19:45 h  . . . . . . . . . . . . seniorky – zdravotní TV
3. ZŠ – LESNÍ ČTVRŤ



428_INZERCE_ZLIN_190x277_A_02.indd   1 10.08.16   20:28



30

město zlín a na závěr

Pozvánka do Alternativy
V rámci projektu Výstavy k významným život-
ním jubileím zlínských výtvarníků se v Alterna-
tivě uskuteční výstava Petr Dosoudil – Ohléd-
nutí. Scénografická a volná autorova tvorba 
od sedmdesátých let po současnost bude 
představena u příležitosti jeho šedesátých 
narozenin. Výstava začíná vernisáží 6. září 
v 17.00 a potrvá do 1. října.
Petr Dosoudil se narodil v Uherském Hradišti. 
V letech 1972–1976 zde studoval na umě-
lecké průmyslovce obor užitá malba v archi-
tektuře a propagaci. Na Akademii múzických 
umění absolvoval obor scénografie na Diva-
delní fakultě.
Jeho prvním a jediným stálým angažmá se 
stalo v roce 1983 tehdejší Divadlo pracují-
cích v Gottwaldově. Zde působil deset let jako 
scénograf a později jako šéf výpravy. Scéno-
graficky se později uplatnil i při tvorbě ani-
movaných filmů (večerníčků) pro zahraniční 
produkci. Scénografie v jeho profesním životě 
zaujímá největší část. Věnuje se jí dodnes. 
Pracoval na zhruba 140 divadelních inscena-
cích v celé České republice, 3 celovečerních 
filmech, 6 filmech televizních a 2 televizních 
inscenacích. Kromě toho také vytvářel ke 
svým inscenacím plakáty, programy a propa-
gační grafiku. Je autorem architektonického 
návrhu a realizace pavilonu rejnoků v Zoo Zlín.
Od roku 1995 vedl sedm let ateliér prosto-
rové tvorby na zlínské Univerzitě Tomáše 
Bati a dále zde působil jako externí pedagog 
kresby, divadelního prostoru, kostýmní tvorby 
a dějin oděvu. V téže době se stal šéfem nově 
založeného oboru návrhářství a modelářství 
oděvů na umělecké průmyslovce v Uherském 
Hradišti, který vedl do roku 2002. Dnes již 
tento obor vedou jeho žákyně.  [io]

Patálie s volbami  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
František se vrátil do školství v osmdesá-
tých letech. Z pedagogického kolektivu byl 
vyhnán, protože nesouhlasil s okupací naší 
země vojsky Varšavské smlouvy a pro jiné 
drobné „úchylky“ neztotožňující se s politi-
kou vládnoucí strany. „Soudruh F. S. přispí-
vá k rozkladu učitelského kolektivu, dezori-
entuje občany v místě působiště, zlehčuje 
zásady proletářského internacionalismu. 
Podlehl pravicovému oportunismu, nere-
spektuje vědecký světový názor. Navíc stále 
nesouhlasí se vstupem vojsk a komise ne-
může čekat, až si to rozmyslí. Ukončujeme 
s ním pracovní poměr.“ Tak pravil posudek. 
Bez práce však nezůstal. Neexistovala ne-
zaměstnanost. Nabídky dostal dvě. Jít do 
školy dělat topiče nebo ještě lépe v kaná-
lech pod městem pracovat jako deratizér. 
Nakonec František nastoupil po známosti 
jako závozník v národním podniku Zeleni-
na. Podstatně hůře skončil jeho kamarád, 
spolužák z pedagogické fakulty Miloš. Na 
dotaz člena prověrkové komise, zda má 
podrobně prostudované spisy V. I. Lenina, 
s humorem sobě vlastním odpověděl: „Já 
mám z marx-leninismu státní zkoušku. Ale 
je možné, že od té doby napsal Lenin něco 
nového.“ Domníval se, že jeho kolegové, 
kteří tvořili komisi, to pochopí jako dobrý 
vtip. Nepochopil, že je konec srandy. Ná-
sledkem toho skončil jako kopáč studní.
Po čase Františka milostivě přijali zpět do 
školství „na zkoušku.“ Byl šťastný, nebyl 
žádný hrdina a svoji původní profesi velmi 
miloval. Aby si ho vyzkoušeli, ustanovili ho 
v jejich městě tajemníkem volební komise. 
Protože po nástupu do školy měl opět ma-
lér. Nepolepil okna svého bytu sovětskými 
vlajkami a dům neobstál v soutěži o nej-
krásnější výzdobu k volbám. Nepolepili i ně-
kteří další, pár důchodců, ale také dr. Mirek 
H., který navíc podepsal Chartu a s Františ-
kem kamarádil. Ten ani jeho žena k volbám 
nešli vůbec. Františkova žena navíc šla při 
volbách za plentu a to byl docela veliký 
hřích. Propletla se mezi květinovou výzdo-

bou, která k plentě zatarasovala průchod. 
Zalomila za plentou tužku a pravila cosi 
o volební frašce. Františkovo působení ve 
školství se opět chýlilo ke konci.
Město bylo tenkrát nazdobeno, na náměs-
tích hrály dechovky, občané se oblékali do 
slavnostních oděvů, byli povětšinou vyfiknutí 
jako do rakve. Nálada byla chtěně i nechtě-
ně slavnostní. Všude dítka v pionýrských 
krojích. Vojska z místní posádky přicházela 
do volebních místností vyleštěná a v trojstu-
pu. Vojáci volili manifestačně. Někteří kladli 
květiny k portrétu Gustava Husáka. Voleb se 
tenkráte zúčastnilo 98 procent voličů a spo-
lečná a jediná kandidátka Národní fronty 
získala 98,3 procenta hlasů. Naoko všeo-
becné nadšení, doma všeobecné nasrání. 
Tak vypadaly volby v roce 1981. Řeknete 
si: „Stará historie, koho to ještě zajímá.“ Ale 
historie se často opakuje. Východní a jihový-
chodní větry dují častěji a stále silněji. Spo-
léhají také na naši lhostejnost a naštvanost 
na stav české politiky. Z Hrádečku symbolu 
demokracie vánek stále více slábne. Z Hra-
du však rozkymácená vichřice stále více sílí. 
Dobře víme, že naši demokracii je třeba hlí-
dat a možná i opravit. A to můžeme jenom 
my voliči. Některé profláknuté politiky je 
třeba vyměnit. A to můžeme opět jenom my 
voliči. Nás vyměnit totiž nelze. V tom je naše 
síla i naděje.
Nejít k volbám v těch dobách minulých, 
v tom byl kus statečnosti a odvahy. Nejít 
k volbám v dnešní době, v tom je kus leh-
komyslnosti i zbabělosti. Mladým, kteří tu 
dobu nezažili, vzkazuji pouze: „Nepůjdete-
-li k volbám a bude-li hůře, můžete si za to 
sami.“
Ti starší, kteří letos ke krajským volbám ne-
půjdou, by povětšinou v době minulé volili 
v kroji či slavnostním obleku, na pokyn stra-
ny a vlády tak, jak bylo nakázáno. Doma by 
pak v zadumání sledovali seriál Okres na 
severu nebo Ženu za pultem a druhý den 
pak trpělivě stáli ve frontě na banány.
 Jiří Severin

Fotosoutěž: Letní Zlín v pohybu a v pohodě  � � � �
Z pohledu řidiče osobního auta se město 
může jevit jen jako anonymní shluk domů, 
obchodů a firem a jízda přes ně a v něm 
v podstatě představuje jen časovou ztrátu. 
Veřejný prostor města ale překypuje živo-
tem, sociálními kontakty a energií a stojí za 
to si jej vychutnat a užít. Zachyťte objekti-
vem svého fotoaparátu letní Zlín v pohybu, 
kde ústřední roli nehraje auto, ale pěší chů-
ze, jízdní kolo nebo veřejná doprava. Foto-
grafie zasílejte do 22. září 2016 na e-mail: 
zlinvpohybu@zlin.eu. 

Na vítěze čekají zajímavé ceny. Podrobnos-
ti k fotosoutěži naleznete na www.zlin.eu v 
sekci Základní informace / Projekty města 
/ Projekty v realizaci / Zlín v pohybu – zdra-
vě, bezpečně, na pohodu / Fotosoutěže. 
Fotosoutěž se koná v rámci projektu Zlín 
v pohybu – zdravě, bezpečně, na pohodu. 
Cílem této kampaně je motivovat obyvatele 
města Zlína a jeho blízkého okolí k větší-
mu využívání udržitelných forem dopravy, 
tedy pěší, cyklistické a veřejné hromadné 
dopravy namísto aut.  [red]



0

5

25

75

95

100

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. 
Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.

*Po montáži originálního přislušenství.

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L*

 SLEVA AŽ  

133 000,-

M I T S U B I S H I  A S X  

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L* 

7 AIRBAGŮ A  KLIMATIZACE V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

M I T S U B I S H I  A S X  

cena od
369 000,-



Plavání s Českou průmyslovou je pro mě 
nejlepší odměnou. Přidejte se i vy!

Využijte v říjnu a listopadu 2016 volný nebo zvýhodněný 
vstup do vybraných plaveckých bazénů po celé ČR         
Více informací na www.cpzp.cz/bazeny

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/bazeny

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


